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LIEPSNOJANČIOJE ISPANIJOJE RESPUBLIKOS GYNĖJAI PAKRIKDÉ MUSOLINIO PULKUS
PASKELBTA LAISVA AUKSO 

CIRKULIACIJA PRANCŪ­
ZIJOJE

Prancūzijos premjeras Leonas 
Bliumas pareiškė, kad patoges­
niam prekybos ir pramonės vysty 
muisi nuo kovo 8 d. š. m. vėl ga­
lės laisvai cirkuliuoti aukso valiu 
ta visoje Prancūzijoje.

Ministerių kabinetas taipgi nu 
tarė prašyt parlamentą paskelbt 
vidaus paskolą krašto gynimo rei 
kalams. Sudaryta komisija fran­
ko stabilizavimui.

DAR NESTABDYS KARO 
ISPANIJOJE

Pranešama iš Londono, kad 
tarptautinė komisija, kuri kovo 
6 d. turėjo pradėt neleidimą ga­
bent Ispanijon amunicijos bei 
svetimų valstybių kareivių, — 
savo darbą nevykins iki šio ko­
vo mėnesio 20-tos dienos.

ISPANIJOS RESPUBLIKONAI 
LAIMI NAUJAS POZICIJAS

Asturias rajone Respublikos 
gynimo kariuomenė išvaikė fašis 
tinius pulkus ir užėmė naujas po 
zicijas. Guadalajaros rajone lea- 
listai supylė okupacinę Musolo- 
nio armiją. Paimti nelaisvėn 97 
italjonai aiškina, kad juos fašis 
tinė Italijos valdžia varo kario^ 
Ispanijon. Okupantų eilėse brę 
sta propagandos pasėkos — su­
kilti prieš fašistinius vadus ir 
pasiduoti Ispanijos lealistams.

ISPANIJOJE MAIŠOMAS 
DANGUS SU ŽEME

Dabartiniu laiku fašistinėje 
Franko kariuomenėje randasi 
80.000 Italijos ir 40.000 Vokie­
tijos kareivių. Jų orlaiviai baigia 
griaut Ispanijos miestus. Paimti 
belaisvėn „nacionalistai* nesu­
sikalba ispaniškai. Jų šnipai Ma 
dride bandė sekvestruot Respu­
blikos gynimo armijos vadą ge­
nerolą Miaja.

Nežiūrint įžūlaus fašistinio ant 
plūdžio,Ispanijos liaudis atremia 
jų puolimus ir kas kart griežtes­
niais žygiais eina prie galutino 
laimėjimo, prie pasiliuosavimo 
nuo juodos ir rudos fašistinės 
pavietrės.

PRANCŪZIJOS PASKOLA
Prancūzijos vyriausybė išleido 

vidaus paskolos lakštus šalies 
apsaugos reikalams. Vienos die­
nos bėgyje gyventojai išpirko 
visus 5.000 milijonų frankų.

— Anglija paskyrė naują am­
basadorių Argentinai, Esmond 
Ovey, kuris savo šalį atstovaus 
ir Paragvajuje. Reviduos Ar­
gentinoje.

— Lietuvos premjeras J. Tū­
belis, anot „Lietuvos Aido*, Ro­
moje kalbėjosi su Musoliniu ir 
Italijos u. r. ministerių Ciano.

Ir moderniškiausios laivų krovimo mašinos be darbininkų rankų yra bejėgės.

EUROPAI GRESIA VISIŠKO SUNAIKINIMO PAVOJUS
HITLERIS IR MUSOLINIS 

YRA NENORMALŪS
David Lloyd George, buvusis 

Anglijos ^premjeras, žymiausias 
Europos diplomatas ir pasauli­
nio karo istorijos autorius sako, 
kad šiais 1937 metais Europa 
randasi pavojuje būt daug la­

biau sunaikinta, negu kad ją 
sunaikino pereitasai 1914 — 
1918 metų pasaulinis karas.

Lloyd George sako, kad Abi­
sinijoje įvykintų ir Ispanijoje re 
petuojamų baisenybių kaltinin­
kais yra du nenormalūs pereito­
jo karo invalidai — Musolinį ir 
Hitleris. O taipgi yra kaltos tos 
nesąmoningos, nesveiku naciona 
lizmu apkvaišintos minios, ku­
rios aklai seka paskui dučes, fu- 
rerius ir suinteresuotus jų paka­
likus.

375.000 ZLOTŲ „PAPILDOMŲ 
MOKESČIŲ* P. STASIUI

Lenkai nori visais atžvilgiais 
likviduoti Vilniaus krašto lietu­
vius. Dabar gautomis iš Vilniaus 
žiniomis, lenkai yra pasiryžę p. 
Stašį apiplėšti materiališkai. Bū 
tent, lenkų mokesčių inspekcija 
kaž kodėl tik dabar „apsižiūrė­
jo”, kad p. Stasys mokėjęs per 
maža mokesčių. Todėl dabar 
jam yra uždėta „papildomų” mo 
kesčių už paskutinius penkeris 
metus 375.000 zlotų! O, esą, pa­
bauda už turto slėpimą ir, tuo 
būdu, mokesčių mažinimą dar 
būsianti uždėta atskirai. Išeina, 
kad lenkai nori p. Stašio turtą 
konfiskuoti/

IRANO MINISTERIS DOMISI
LIETUVA į

Irano susisiekimo ministeris 
prisiuntė laišką Vilniui vaduoti 
sąjungai, kuriame prašoma pri­
siųsti platesnių informacijų apie 
Lietuvą bei Vilniaus gičą.

LIETUVOS LAKŪNAI PAK­
VIESTI DALYVAUTI TRAN­
SATLANTINIAME SKRIDIME

šiomis dienomis Lietuvos eoro- 
klubas iš Prancūzijos aeroklubo 
gavo kvietimą dalyvauti rengia­
mose oro lenktynėse New Jorkas 
— Paryžius. Rungtynės ruošia­
mos Charlio Lindbergo perskri- 
dimo per Atlanto vandenyną (Iš 
Amerikos į Europą) 10 metų su­
kakčiai paminėti.

Rungtynėse dalyvaus visų val­
stybių lakūnai, priklausą prie 
aeroklubų, įeinačių į F. A. I. Pran 
cūzijos oro ministerija šioms 
rungtynėms paskyrė 3.000.000 
frankų.

RUOŠIAMA LONDONO 
APSAUGA

Vokietijos ir Italijos karinis o- 
ro laivynas grąso sunaikint Euro 
pos civilizaciją. Anglija pirmoji 
ruošia savo sostinės Londono ap­
saugą. Sakoma, kad virš Londo­
no bus įtaisyti elektriškų vielų ir 
balionų tinklai, kurie apsaugpš 
tą didžiausią Europos miestą 
nuo fašistinių “didvyrių” užpuo­
limo.

ŽYDAMS SIŪLOMA NAUJA 
PALESTINA

Lenkijos nacionalistų spauda 
paskelbė San Domingo respubli­
kos prezidento pareiškimus, kad 
į San Domingo teritoriją galėtų 
imigruoti apie vienas milijonas 
žydų. Toliau prezidentas pareiš 
kė, kad vyriausybė pasirengusi 
kiekvienam žydui pasiūlyti po 
30 akrų žemės, už kurią per pen 
kerius metus nereikėtų mokėti 
jokių mokesčių. Kiekvienam emi 
grantui kelionei ir įsikurti rei­
kėtų apie 1.000 dolerių. San Do 
mingo valstybėjė šiuo metu yra 
apie 1.500.000 gyventojų, būtų 
įleista 4 milijonai emigrantų. 2 y 
dų kongreso primininkas rabinas 
Vise jau susisiekė su atitinka­
mais San Domingo organais. Pa­
galiau, lenkų spauda pažymi, 
kad netrukus iš Lenkijos į San 
Domingo išvyksianti speciali žy­
dų delegacija.

—„Amtorgo” vyriausiu direk 
torium Maskvos vyriausybė pas­
kyrė D. A. Rozovą, vieton staiga 
atšaukto Bogdanovo.

KORDOBOS PROVINCIJOJE
ATRASTI PETROLEO 

ŠALTINIAI
Po ilgų tyrinėjimų inžinierius 

geologas Ildefonso Reyes Pazo 
atrado naujus petróleo šaltinius 
daktaro Carlos Julio Rodríguez 
laukuose, Kordobos provincijo­
je, netoli Baigoria, prie F. C. S.

Argentinos valstybinis to bran 
gaus mineralo eksplotavimo de­
partamentas — YPF — pasiuntė 
technikus ir mašinas, kad vieto­
je padaryt analizus.

POKERISTAMS PO PUSTRE­
ČIŲ METŲ

„Noticias Graficas” 8-III-37, 
rašo, kad Lietuvos pilietis Juo­
zas Losos, Lenkijos piliečiai Mói 
sės Chervinsky ir León Manie- 
vich gavo po pusterčių metų ka 
Įėjimo už tai, kad tulus Averbį 
ir Minskį kavinėje Sarmiento

ANGLIJA STIPRINA LAIVYNĄ
Anglijos vyriausybė 1937 me­

tų bėgyje užsibriežė pastatyti 
148 naujus karo laivus. Taipgi 
žymiai didinamas jūrininkų per 
sonaías.

BADAS KINIJOJE
Kinijos vakarinėse provincijo­

je siaučia badas. Bado mirtis grę 
šia 8.000 moterų ir vaikų. Val­
džios organai skelbia, kad pasku 
tiniūjų dešimties metų bėgyje di­
džiausias bado mirties pa- 

ivojus kamuoja Kinijos gyvento­
jus.

RUSIJOJE VAIKAI MOKINA­
MI ŠAUDYMO

United praneša iš Maskvos, 
kad Sovietų vyriausybė nutarė 
militarizuoti vaikus Italijos pa­
vyzdžiu.

Sovietų Rusija visose pradžios 
mokyklose įveda karinės techni­
kos pamokas. 150,000 vaikų iki 
metų pabaigai nori paruošt kai­
po karinių aeroplanų statytojus, 
200,000 vaikų kaipo taikaus 
Šaudymo specialistus ir 700,000 
vaikų kaipo gyventojų gelbėto­
jus nuo nuodingų dujų.

— Argentinos plaukikai lai­
mėjo ketvirtąjį Pietų Amerikos 
plaukimo čempionatą, kuris rea­
lizavosi Urugvajuje 7-IJI-37.

2930 apld|šė /su suženklintomis 
kortomis. Išlošusieji 8.000 pesų, 
magaryčioms dabar gavo po pu­
strečių metų kalėjimo. Mat nu- 
kentėjusiems* pasiskundus, poli­
cija pokeristus suėmė laike loši­
mo iš pinigų.

UŽSIMUŠĖ ŽMOGUS
Buiviškiai. Saločių v. Sausio 

mėn. 29 d. vakare BuiviŠkių k. 
Stukio vėjo malūne užsimušė 
Buiviškių kaimo gyv. Kazlaus­
kas, apie 55 met. amž. Jis krito 
nuo aukšto per dureles, kur mai­
šus traukia aukštyn. Gyvas be 
sąmones dar išbuvo keletą vač- 
landų. Kazlauskas buvo beturtis 
žmogus — tik grytelę savo tetu­
rėjo.

ŠIURPUS GAISRAS
Griškabūdis, šakių aps. Sausio 

20 d. 22 vai. Mickų k. Jono Ru- 
žo ūkyje kilo gaisras. Sudegė 
dveji tvartai. Kartu sudegė 11 ra 
guočių, 12 avių, 15 kiaulių ir 1 
šuo. Be to, sudegė kluonas su vi­
su inventorium. Užsidegus na­
mams, visi buvo sumigę. Pirmi 
gaisrą pastebėjo kaimynai ir at­
skubėjo gelbėti. Pasisekė išgel­
bėti tik 7 arklius ir 2 veršius. Nuo 
stolių paties savininko apskaičia 
vimu padaryta 15.000 lt. Tik da­
lis turto buvo apdrausta.
STATYS Dr. VINCUI KUDIR­

KAI PAMINKLĄ
Šakiuose ruošiamasi netrūku* 

pastatyti didelį ir gražų pamin­
klą garbingam Lietuvos didvy­
riui, spaudos draudimo laikų ko­
votojui dr. Vincui Kudirkai, ku­
ris dirbo ir mirė šitoj apskrity). 
Paminklui lėšas aukoti ragina­
mos plačiosios šakiečių masės.

— Čekoslovakijos sostinėje 
Prahoje pasekmingai koncertu­
oja Vincė Jonuškaitė - Zaunienė.

— Lietuvos aukštesnę techni­
kos mokyklą per 10 metų baigė 
387 asm.

Velykinis koncertinis balsiečių popietis įvyks sekmadienyje, kovo 28 d., 1937 „Jose Verdi” teatre, Av. Alm. Brown 
736. Skaitytojoms sekančiame numeryje telpa nemokamas kuponas. Visas lietuviškas pasaulis ruošiasi Velykas 
. _ _ _ praeleisti José Verdi” teatre. Renkasi 3 v. p. p.



Inžinierius Biernacki šaukia: 
„Kur dingo Vilnija su Vil­

nium, Švenčioniai, Gardinu net 
iki Baltstogės? Visa tai nupai­
šyta lietuviškomis spalvomis ir 
kauniškoji valstybė sujungta ru- 
bežiumi su bolševikija. O Pole- 
sie, Wolyn „atplėšta”, nuo „Mo­
tinos” ir atiduota nesamai Uk­
rainai, Dancigas — Vjokietijai. 
Nenuskriausta Albanija, Latvi­
ja, Estija ir kitos mažiausios Eu 
ropos valstybės, tik viena veinin- 
tėlė Lenkija apipiaustyta aiškios 
tendencijos ir provokacijos tik­
slais” !

Šis lenkų pasipiktinimas netu­
ri jokio pamato. Etnografiniu at­
žvilgiu žemėlapis yra pilniausio 
je tvarkoje: kur kokios tautos 
žmonės gyvena, taip žemėlapy­
je ir parodyta.

Labai įsidėmėtinas yra dar ir 
šis reiškinys: Lenkų karinės bei 
fašistinės organizacijos Argen­
tinoje kelia kapitalą, kad visus 
tuos žemėlapius išpirkti ir sunai 
kinti, „idant jie neužplukdytų vi 
sas Pietų Amerikos mokyklas, 
visuomenės įstaigas ir intelektu 
alų kabinetus”. Jos atakuoja mi­
nėtą kolegijų knygyną.

O mūsiškiai pašalpinių lėšų 
naudotojai tyli. . .

Kompromituoja
Redakcijos atsakymo formoje 

kolega “Išvien” aiškina, esą „A. 
L. Balsas” nusidėjo tiesai, pra­
nešdamas būk p. Blaveščiūnas 
kalbės organizacijų rengiamame 
Lietuvos nepriklausomybės minė 
jime. “A. L. Balsas” tai paskel­
bė remdamasis ministerio p. J. 
Aukštuolio žodžiais. Taigi, kas 
turi galią spręsti, ir kas, man­
dagiai tariant, suklydo ?

Kas kita po minėjimo. ,Išvien’ 
pranešė, kad visas aukštasai At­
stovybės personalas kalbėjo „Jo­
se Verdi”, etc., kas yra aiški ne­
tiesa.

Mums teko ląimės kalbėti su 
pačia ponia konsuliene Barsan - 
tiene, o taipgi anksčiau patyrė - 
me, kad ta garbinga lietuvaitė 
yra kilusi iš Suvalkijos, valdinin 
kavusi prezidentūroje, ir kad jos 
pavardė sulyg tėvų yra panelė 
Galeckaitė. Keistai kabinėdama- 
sis „Išvien” redaktorius rašo, būk 
jos pavardė ne tokia, vienok ne­
parašo kokia.

Nesiliaujančiomis (provokaci­
jomis “Išvienas” traukia į kaba­
lą ir kompromituoja Lietuvos Pa 
siuntinybę, kurią labai prašytu­
me paskelbti, kiek pašalpų ku - 
ris laikraštis gavo?

Pasiuntinybės padėkas matė - 
me ir “Momonte”, o kitame pus­
lapyje to paties laikraščio skai­
tėme, esą Lietuvoje dabar daug 
labiau spaudžiami žmonės, negu 
prie caro. Ar tai jis šelpiamas, 
ar vien tik moraliai remiamas ? 
Beje, DULRo (kurį “Išvienas” 
vadina privatiniais šaltiniais) lė­
šomis leidžiamo “Išvieno” admi­
nistratorius koncertuoja to pa - 
ties “Momento” naudai. Šiems 
lietuviško “Lawrence” “strategi­
jos” reiškiniams komentarų ne­
reikia.

O kas liečia “Argentinos Lie­
tuvių Balsą”, tat kartą ant visuo­
met pabrėžiame, kad mūsų laik­
raštis niekuomet iŠ niekur jokių 
pašalpų nėra gavęs. Jis auga ir 
stiprėja vien susipratusios demo­
kratinės Argentinos lietuvių vi­
suomenės dėka, dėka savo skai­
tytojų ir bendradarbių, 'kurie vi­
suomet mokės gastrolierių pro­
vokacijas atremti.

Dabar tegul pasisako Pasiunti 
nybė ir “Išvienas”, kuris, išklau-

ARGENTINOS__ 1IETUVIĮĮ__

BALSAS
Bnenos Aires, Kovo 18 d., 1937.

Gerinosi Liaudžiai
Daugelis „A. L .Balso” skai­

tytoju, perskaitę mūsų laikraš­
tyje KVC kongreso nutarimus is 
dalint Lietuvos kunigų ir vienuo­
lynų žemes liaudžiai, raso mums 
laiškus, prašydami plačiau tuo 

klausimu parašyti. Taigi išeina, 
kad ir užsienių lietuvius sudo­
mino daktaro Maceino referatas, 
paskaitytas tame kongrese, ku­
rio mintys skelbė, kad Lietuvos 
katalikų dvasiškija garbina Ma­
moną, o ne Kristų ir kad jeigu 
kunigai dar 'nori savo dieneles 
pailginti, tesigerina liaudžiai.

Ne vien lietuviškoji, bet ir ki­
tų šalių spauda komentuoja tą 
Lietuvos katalikų pasirįžimą.

Vienok nereikia manyti, kad 
Lietuvos klerikalai prabilo apie 
kunigų turtus del to, kad jie my­
lėtų sermėgius. Ne, ir dar kartą 
ne! Klerikalai tuo klausimu de­
monstruoja tik gelbėdami savo 
kailį. Štai kunigas Butvilą tame 
kongrese sakė, kad:

„Komunistai ir socialistai lai­
mi sau šalininkų del to, kad jie 
drąsiai kelia balsą prieš sociali­
nį ir masių skurdą; kai tik katali 
kai pradės geriau prijentuotis 
socialinėse problemose, socializ­
mas ir komunizmas nebus taip 
baisus”.

Betgi kunigas Butvilą dar toli 
gražu ne viską pasakė, kadangi 
ne vien materialinis klausimas 
nustatė Lietuvos žmones prieš ba 
žnyčias ir prieš jose šeimininkau­
jančius kunigus.

Seni kunigai nesutinka su jau 
naisiais katalikų visūomenės vei­
kėjais ir nieko nenori girdėti apie 
bažnytinių žemių nusavinimą. 
Štai kunigas Katinas, laike pa­
mokslo Kauno bazilikoj, drožia: 

„Pirma nusavinsite kunigų že­
mes,' o paskui eisite prie kišenių 
ir prie auksinių dantų burnoje”.

Komentuodama šį kunigų ma 
nevrą „Laisvoji Mintis” Nr. 52- 
rame rašo:

„Kunigai tik pasipurtė prisi­
mindami liūdną savo kolegų liki 
mą Ispanijoje ir Rusijoje ir sku­
ba gerintis liaudžiai”. . .

Šiame „A. L. Balso” numery­
je pradedame spaudinti seriją 
straipsnių mūsų bendradarbio iš 
Lietuvos — Nauji vėjai pas kata 
likus. Nepraleiskite jų!

Įdomus Žemėlapis
Argentinos sostinės knygyne 

„Librería (del Colegio”, gatvėje 
Alsina 500, lange išstatytas nau­
jas Europos žemėlapis. Jį 1936 
metuose, išleido Monrcą Hnos, 
Rue Suger 3, Paris. Parduoda­
mas po $ 9.50 argentiniškus pe­
sus ir, rodos, pripažintas Argen­
tinos Švietimo Departamento tin 
kančių šios šalies mokykloms.

Recenziją apie) tą žemėlapį 
skaitėme vietiniame lenkų dienra 
styje 12-11-37. Tulas inžinierius 
S. J. Biernacki susijaudinęs šau­
kia, būk to žemėlapio išleidimu 
norima užmušti Lenkija, būk tai 
Prancūzijos liaudies fronto, ma­
sonų ir bolševikų planas („pra­
ryt Lenkiją”!.

O didžiausias lenkų pasipikti 
nimas Europos žemėlapiu yra ta­
me, kad Lenkija jame parody- 

I ta t mažytė, tokia kokia ji išti- 
krūjų yra, priskiriant okupuo­
tas teritorijas toms kaimyninėms 
(automs, iš kurių lenkų imperia­
listai jas klastomis ir kardais iš­
plėšė.

KOOPERATYVAS ŪKININ­
KAMS KEPS DUONĄ

Klausučiai. Šių metų sausio 
9 d. Klausučių p. p. b-vė savo 
naujuose namuose atidarė viso­
kių prekių parduotuvę ir kepyk­
lą. Krautuvėje galima gautų vi­
sokių ūkininkams reikalingu 
daiktų. Visi pirkėjai gauna įpir 
kimo knygutes .Apylinkės ūki­
ninkai labai patenkinti, kad nors 
kartą apsisaugos nuo išnaudoji­
mo. Kepykla kepa juodą duoną 
ir pyragaičius^ Juodą duoną pa­
rdavinėja po 21 cent., o Biržų 
kepyklos parduoda po 22% cnt. 
Ūkininkams nutarta centnerį duo 
nos keisti į centnerį rugių.

ATMETĖ BUV. PALANGOS 
BURMISTRO SKUNDĄ

Buvęs Palangos burmistras 
VI. Kraujelis padavė Šiaulių a- 
pyg. teismui skundą del tardy­
tojo jam paskirtos tardomosios 
priemonės. Kraujelio skundas 
atmestas.

DĖL PAVOGTŲ 159 BYLŲ
Mariampolės apygardos teis­

mo pirminnikas aplankė teisin­
gumo ministerį p. šilingą, Apel. 
Rūmų pirmininką p. Gudauskį ir 
Apel. Rūmų prokurorą p. Armi­
ną, kuriuos įplačiai informavb 
apie nepaprastą vagystę Mariam 
poles apyg. teisme. Piktadariai 
išvogė 159 daugumoje dar nebai 
gtas bylas, šį nusikaltimą aiški­
na Mariampolės apyg ardos 
krim. policijos v-kas p. šaulys.

NYKSTA ŠIAUDINIAI STOGAI
Pikeliai. Kam tenka statytis 

naujus trobesius arba dengti 
naujus stogus, niekas jau nebe- 
dengia šiaudais, bet dengia skie 
dromis. Kaikur tenka matyti ir 
raudonai dažytų stogų. Tuo bū­
du šiaudiniai stogai nyksta ir už 
leidžia vietą skiedriniams sto­
gams.

KALĖDŲ VAIŠIŲ AUKA
Per Kalėdas Vilijampolėje, 

Dvaro g-vėje 21 mr. susirinkęs 
būrys darbininkų vaišinos. Pasi­
gėrę pradėjo muštis. L. Grine­
vičius visai užmuštas. Del Grine 
vičiaus užmušimo keli vaišių da­
lyviai sulaikyti ir kvočiami.

AUDIMÔ FABRIKAS JAU 
DIRBA

Marijampolėn persikėlęs iš 
Kalvarijos audimo fabrikas šio­
mis dienomis jau pradėjo dar­
bą. Dviem pakaitom dirba apie 
50 darbininkų. Egipto Juozapas.

ŽMOGŽUDYSTĖ MOSĖDYJE
Sausio iš 16 į 17 d. naktį neži­

nomi piktadariai įsilaužė į Mo­
sėdžio v. šatraminų km. gyven­
tojų Bieliauskų gyvenamąjį na­
mą ir revolverio šūviais nušovė 
ūkininką Bieliauską ir jo žmoną. 
Spėjama ,kad žmogžudystė pa­
daryta apiplėšimo tikslu, nes vie 
tos gyventojai pasakojo, kad Bie 
liauskai gyveną pasiturinčiai ir 
turėję nemažą pinigų. Vedamas 
stropus tardymas. Į nusikaltimo 
vietą įvykio tirti išvyko Šiaulių 
apskr. kriminalinės policijos kvo 
tų valdininkas. Pažymėtina, kad 
šatraminų kaime šią žiemą ant­
ras toks atsitikimas, o Mosėdžio 
valsčiuj 4 atsitikimas.

sęs kunigo pamokslų, pamilo 
“Švyturį”, o polemikoms naudo­
ja seniai „P. A. Žinių” savo ne­
naudai išbandytą sistemą.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

’ VERTIMAI
rašomi

A. L. Balso
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires 

U. T. 46 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 ceniavų ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, * 
Bbsdm Airae

KAUNO GYVENTOJAI PATYS 
SPRĘS, KAIP PAGRAŽINTI 

MIESTĄ
Kauno Miesto S-bė skelbia an­

ketą visiems Kauno miesto gy­
ventojams ^kurioje prašoma atsa 
kyti į 17 klausimų, liečiančių 
miesto statybos tobulinimo ir pa 
gražinimo reikalus. Be to, pra­
šoma rašyti kartu su atsakymais 
į minėtą anketą ligi š. m. balan 
džio 1 d. apie įvairius Kauno 
miesto urbanistikos reikalus. Su 
rinkus ankietos medžiagą žada­
ma sudaryti ilgametį Kauno mie 
sto statybos ir tobulinimo planą. 
Galimas daiktas, kad geresni pa 
siūlymai ir idėjos bus premijuo­
jamos.

GALINGOSIOS RADIO STO- 
TES STATYBA ATIDEDAMA

Susisiekimo ministerija buvo 
numačius šiais metais pradėti 
statyti nauj(ą galingą radio stotį. 
Tam reikalui ir pinigų buvo pa­
skirta 600 tūkst. litų .Dabar ši­
tas sumanymas atidedamas, o 
numatyti pinigai bus sunaudoti 
naujiems plentams ir siaurie­
siems geležinkeliams statyti.

ŽAGERĖS NAUJIENOS
— Paskutiniu laiku vietos rin­

koje labai pakilo javų, kainos: 
už kviečius moka 15 litų, už ru­
gius 13 litų, miežius 10 litų. Ja­
vų parduoti atveža mažai,

— Labai dažnai pasitaiko, 
kad iš vietos pašto pražūva lai­
kraščiai ir kitokia koresponden­
cija. Tai yra labai nekultūrin­
gas paprotys imti svetimą lai­
kraštį ar laišką ir jo negrąžinti 
savininkui.

Kaimo Žmogelis.

DAUG PERSISKYRIMŲ 
1936 M.

Žydų laikraščiai rašo, kad šie 
met Kaune buvę rekordiniai žy­
dų persiskyrimų metai: nuo me­
tų pradžios, ligišiol Kaune jau 
persiskyrę 90 žydų šeimų, o kt. 
metais persiskyrimų būdavę 15 
— 20.

Daugiausia persiskyrimų buvę 
del neištikimumo ir įvairių so­
cialinių priežasčių.

—Lietuvoje dabartiniu metu — Biržų apskrityje šiemet ne 
veikia 36,000 radío priimtuvų, grūdų, bet ir pašaro maža.

—Komp. Mikas Petrauskas^ Ūkininkai labai susirūpinę, kad 
sunkiai serga. Gydomas Karo Ii- gyvuliams gali pritrūkti maisto 
gontinėje Kaune. A ' (B. Br.) .

VELYKOMS
A

nesiųsk Tamsta vien tik paprastus sveikinimus

BET PASIŲSK

PINIGINE PERLAIDA
Per

Lietuvių Skyrių

BANCO HOLANDÉS UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES 

j "'

CANGALLO 3«0. 
4 

kuri suteiks galimybę Tamstos, giminėms praleisti tikrai

YPATINGOS SĄLYGOS SIOMS ŠVENTĖMS * L 
i ■ J . ..... ....... .. '
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Kunigai išsigando minių sube­
dievėjimo.

Ilgai, seniai nerašiau Jums nei 
žodžio. Tam buvo daug priežas­
čių, kurių ir neminėsiu, tik galiu 
pasakyti ir, manau Gerbiama 
„Argentinos Lietuvių Balso” Re 
dakcija patvirtins, jog tai buvo 
padaryta be blogos tendencijos 
iš mano pusės. Bendrai, del ne 
nuo manęs priklausančių aplin­
kybių negalėjau rašyti.

Dabar, jei leis aplinkybės, pa­
sistengsiu savo straipsniais paį­
vairinti padidintą „Arg. Liet. 
Balsą”.

Lietuvoje vienas iš sensacingi­
ausių klausimų yra paskutinė Ka 
talikų Veikimo Centro konferen 
cija, kurioja vienas žymiausių as 
menų buvo d-ras Maceina.

Ispanijos pilietinis karas, ne­
žiūrint kieno simpatijos į kurią 
pusę krypsta, sukėlė audrą ne - 
tik ministerių kabinetuose, kur 
būkštaujamasi karo, bet ir ši­

aip įvairiuose gyventojų sluogs- 
niuose.

Nepraėjo tylėdami pro šį klau 
rimą ir Lietuvos katalikai bei jų 
organįzacjijos. Ir jeigu bendrai 
katalikai simpatizuoja sukilėliui 
ir Ispanijos krašto teriotojui Fra 
nkui, negalėjo tyliai praeiti pro 
tas priežastis, kurios tą pilieti­
nį karą iššaukė.

Apie šias priežastis nemanau 
rašyti, nes Jūs, turėdami artime­
snius ryšius su Ispanija, esate ge 
riau painformuoti, bet faktas, 
jog pilietinio karo priežastimi 
buvo socialis nelygumas, ilgai 
viešpatavęs Ispanijoje.

Ir štai tįą socialį nelygumą, dar 
binirikų išnaudojimą, skurdą, i-* 
ki šiol nematę staiga pamatė Lie 
tuvos katalikai ir susirūpino jį 
pagydyti.

Kai kam gavosi dargi įspūdis, 
jog Lietuvos katalikai išsigando 
Ispanijos įvykių pasikartojimo 
Lietuvoje.

Ispanijos įvykiai Lietuvoje ne­
pasikartos, ir ne tai mūsų klebo­

nus bei tuos, kurie apie kleboni­
jos krosnį susigūžę, nugąsdino. 
Jie išsigando bendrai minių su- 
kairėjimo ir taip sakant — su­
bedievėjimo.

Nauji klerikalų bučiai.
Jie pasijuto vadais be armijos 

pamatę, kad jų armijos likučiai 
susideda vien iš puskvaišių bo­
belių ir įvairių prisiplakėlių, ku­
rie iš savo katalikiškumo biznį 
daro.

Su tokia “armija” ne tik nieko 
nepeši, bet ir senose šiltose pozi 
ei j ose neišsilaikysi.

Ot, tai ir privertė katalikišką 
inteligentiją griebtis naujų ke - 
lių, ieškoti naujų obalsių, kuri­
ais būtų galima suvilioti aveles 
į savo bučių.

Katalikai prieš kunigus.
Per KVC. konferenciją katali­

kai atstovai savo pranešimuose 
iš vietų aiškiai pasakė, jog su 
jais einą tik bobos, o jei priside­
dą ir vyrų, pav. Marijampolėje/ 
tai ir, girdi, Ispanijos pilietiniam 
karui prasidėjus — subruzdo 
prieš kunigus.

Ir štai, minėtoje katalikų kon­
ferencijoje iškyla p. Maceina su 
savo paskaita, kurioje siūlo baž­
nyčių žemių parceliaciją darbi - 
ninku naudai, pasisako prieš šil­
kus ir auksą bažnyčiose, ragin­
damas tuos turtus išdalinti tiems 
kurie neturi šiandien duonos.

Tokių kalbų Lietuvos salių šie 
nos negirdėjo nuo 1919 metų ar­
ba nuo 1926 metų paskutinio pu­
smečio.

Ir kas svarbiausia — šiuos 
“bolševikiškus” sakinius skelbė 
ne komisarai, ne bedieviai, bet 
100 % katalikai!

Po dvidešimties amžių tarna­
vimo kapitalistams, katalikai 
tais kapitalistais staiga “apsivy­
lė”!...

Gerai jūrininkai sako:
— Nuo skęstančio laivd pir­

miausia žiurkės bėga...
(B. d.)

Darbininkai Buvo
Sausio 23 naktį Chicagos gy­

ventojai turėjo pergyventi nepa­
prastai šiurpulingas 3 valandas. 
Elektros darbininkai tą naktį pa 
rodė miestui savo streiko „pavy­
zdį”. Jie atėmė savo rankas nuo 
darbo, ir bematant miestas pas­
kendo tamsoje. Nutilo visi tele­
fonai ir radio aparatai. Net poli­
cijos ir ugniagesių telefonai sus­
tojo veikę. Sustojo taip pat mil­
žiniški siurbliai, kurie keturiems 
milionams gyventojų teikė van­
denį. Gatvėkarių dalis taipgi su­
stojo. Chicagoje yra 55 tiltai, 
kurie laivams praleisti buna pa­
keliami oran. Dabar 41 tų tiltų 
pasiliko ižkelti aukštyn, nes be 
elektros negalėjo Veikti jų kon­
trolės aparatai.

Tai buvo baisi naktis. Strei­
kas tęsėsi tik 3 valandas, bet

“Užmigdę” Čikagą. 
jos išrodė kaip 3 metai. Chica­
gos ponai dabar žino, ką reiškia 
darbininkų galybė. Ir smarki po 
licija, ir gudrus poliiikeriai, ir 
dievobaimingi kunigai — visi 
pasiliko bejėgiai, kada darbinin­
kai pasitraukė nuo darbo.

Elektros darbininkai reikala­
uja, kad jiems butų atstatyta 
$ 200.00 per metus daugiau, ne­
gu jiems dabar mokama. Be to, 
jie reikalauja, kad šitas skirtu­
mas jiems butų grąžintas už pe­
reitus penkeris metus. Miestas 

atsisakė tą reikalavimą išpildyt, 
todėl elektrotechnikų unija pa­
grasino streiku, ir kad parod­
žius ką tas streikas reikš, davė 
jo „pavyzdį”.

Miesto valdininkai aiškinasi, 
kad jie negali algų pakelti, nes 
miesto biudžetas jau užbaigtas 
ir jie pakeisti dabar jo negali.

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKASEVIČIUS)

Visos lietuvaitės žino, kad permanen­
tes, sušukavimus, kirpimus ir 

nudažymus moderniškiausiais 
aparatais atlieka artis­

tiškai, šiomis kaino-
m i s:

Radio Croquiñol ......... $ 4.50
Garu ..............       S 5.90
Permanente eléctrico .... í 3.90

BENDRAS ŽYGIS UŽ 
DEMOKRATIJĄ

Brooklyne Vasario Šešioliktą 
minėjo drauge lietuviai sociali­
stai ir komunistai. Kalbėjo “Ke­
leivio” redaktorius St. Michel- 
sonas ir “Laisvės” redaktorius R. 
Mizara. Tai pirmas atsitikimas,, 
kad ir komunistai prisidėjo prie 
Lietuvos Nepriklausomybės minė 
jimo. Mat po 19-kos metų jie tai 
pgi pamatė, kad reikia kovoti už 
demokratiją ir prieš diktatūras.

KRITIKUOJA ISTORIJĄ
Lietuvoje neseniai buvo išleis­

ta kelių žmonių parašyta, Šapo­
kos redaguota “Lietuvos Istori­
ja”. Vienok joje neteisingai ap­
rašyti Lietuvos keliai į laisvę, 
stengiamasi numažint Dr. J. 
šliupo ir kitų pažangiųjų aušri­
ninkų nuveiktieji Lietuvos atgai­
vinimui darbai.

Del to profesorius Augustinas 
Janulaitis “Lietuvos Žiniose” iš 
sausio 22 ir 23 dd. š. m. savo 
straipsniuose — Lietuvai reika­
linga objektinga istorija — la­
bai vykusiai ir nuodugniai kriti­
kuoja minėtą “istorijią”.

“Naujenos” 12-11-37 editora­
le pažymi prof. Janulaičio stra­
ipsnius ir cituoja kuniginį “Tė­
vynės Sargą” iš 1900 m., kuria­
me Lietuvos kunigai protestuo­
davo prieš Lietuvos nepriklau­
somybę ir rašydavo:

“Politišką Lietuvos nepri­
klausomybę skaitome už tuš- 
čą svajonę ir prieš aną atvirai 
protestuojame”.
Tuos, kurie pažangiųjų žmo­

nių iškovota nepriklausomybe 
naūdojasi, tuos kurie tyčiojasi 
iš katorgose žuvusių kovotojų — 
profesorius Janulaitis vadina 
marodieriais, .t. y. plėšikais, ku­
rie mūšio lauke apkrausto kritu­
sių kariautojų lavonus!

“RYTAS” NAUJOJE 
VIETOJE

Brazilijos lietuvių žurnalas 
“Rytas” persikėlė į naujas pa­
talpas. Dabartinis jo adresas 
yra sekantis: “Rytas”, Alameda 
Barao de Piracicaba 305, Sao 
Paulo, Brasil.

Pavieniais numeriais žurnalą 
galima gauti “A. L. Balso” Re­
dakcijoje.

SLA PIRMININKAI
Susivienijimo Lietuvi# Ameri­

koje įkūrėju laikomas dr. J. šliu 
pas. Sumanymas įkurti šią or­
ganizaciją kilo 1886 m. balan- 
dižo 17 d. Tų metų rugpiūčio 15 
d. įvyko pirmasis susirinkimas, 
kuriame dalyvavo muo įvairių 
draugijų 11 atstovų. Pirmuoju 

SLA pirmininku buvo išrinktas 
dr. Varnagiris. Vėliau tos orga­
nizacijos pirmininku daug metų 
buvo Stasys Gegužis, toliau adv. 
F. J. Bagočius, kuris ir dabar yra 
pirmininku, M. Totorius, P. Bir- 
štonas, Kastas Lubinas, žinomo 
sportininko Lubino tėvas, kuris, 
berods, nors 1905 metais ir buvo 
išrinktas, bet atsisakė ir iki šian 
dien yra Los Angeles kuopos se­
kretorius ir veiklus narys. Taip 
pat SLA pirmininku buvo pirma­
sis dabartinės „Tėvynės” redak­
torius V. S. Jokubynas. SLA jubi 
lie j aus proga išleidžiamas gra­
žus ir turtingas albumas. Kas šį 
albumą iš anksto užsako, tam rei 
kia mokėti tik du dolerius 50 
centų, toliau jo kaina bus žy­
miai didesnė.

At s t o v a u j a:

Dominguez 524 Pineiro “Argentinos Lietuvių Balsas” 
{ U. S. A. metams kainuoja pu­
santro dolerio.

GDYNIA AMERICA
LINEAS DE NAVIGACION S. A.

SEKANTI IŠPLAUKIMAI Iš BUENOS AIRES:
S/S „PULASKI” .............. Balandžio 18, 1937
S/S „KOSCIUSZKO” .......... Gegužės 19< 1937

Keliaukite ir kvieskite savo šeimyną G. A. L. laivais 
kadangi laivakorčių kainon yra įjungtos geležinkelių bilietų 
išlaidos ir bagažas iki 50 Klg.

Atskiri kambariai 2 ir 4 asmenims.
Patogiausias keliavimas 3-čios klasės keleiviams. 

Maistas sveikas ir skanus.
Kainos žemos ir be k o n k u r e n c i j os 

IŠKELIAVIMUI IR ATSIKVIETIMUI LAIVAKORTĖS 
PARSIDUODA BANKUOSE IR KELIONIŲ AGENTŪROSE

ISPANIJOS KATALIKAI SMERKIA 
MADRIDO PUOLIMU

FAŠISTINIS TERORAS PIKTINA VISĄ PASAULĮ
Žymūs Ispanijos katalikai vi­

siems savo bendratikiams visa­
me pasaulyje nesenai išleistame 
atsišaukime išreiškė savo pasi- 
biaurėjimą dėl Madrido bombar 
davimo, šį atsišaukimą išspausr 
dino anglų laikr. “Daily Herald” 
ir „Manchester Guardian”. Atsi­
šaukime rašoma:

„Dabartiniu laiku sunku pro­
tui suvaldyti jausmus, nes tokie 
vykstančio pilietinio karo baisu­
mai, kuris vyksta mūsų žemėje, 
kad net ir šalčiausiai galvojan- 
tieji neįstengia nuraminti savo 
skausmo, aitrumo ir rūstybės.

Ant tų, kurie nepaisydami vi­
sų sąžinės įsakymų ir įstatymų 
reikalavimų, pradėjo Šį brolžu­
dišką konfliktą, guli baisi atsa­
komybė.

Mes, krikĮsičionys, ^kirtingos 
socialinės padėties, taip pat su­
siskirstę pagal savo skirtingas 
politines pažiūras, bet sujungti 
bendro dvasinio tikėjimo į Die­
vo įstatymus, nutarėme pakelti 
savo balsą ir protestuoti prieš 
visus neteisingumo ir žiaurumo 
veiksmus.

Kiekvieną dieną įvyksta nau­
ji nusikaltimia, kiekvieną valan­
dą tamsūs karo debesys buriasi 
virš mūsų galvų.

Ar galima, kad XX kriščio- 
nybės eros amžiuje būtų vyrų, 
kurie save vadintų katalikais, 
taip užmiršdami savo elementa- 
riškiausias pareigas?

Mes net ir nenorime pareikšti 
savo nuomonės dėl pilietinio ka­
ro brutališkumų, kuriais laužo­
mos elementariškiausios civilių 
saugumo taisyklės.

Paskatinti vien tik kriščio- 
nybės etikos pagrindų, mes visa 
savo tikėjimo jėga protestuoja­

me prieš tokius nepakenčiamus 
veiksmus, kaip kasdien pasikar­
tojanti mūsų brangaus Madrido, 
Ispanijos respublikos sostinės, 
bombardavimą.

Išdidus Oviedo miestas teisin­
gai pavadintas liūdniu ir kruvinu 
vardu „Visų miestų kankiniu”, 
bet kokį tuomet vardą duoti 

Į Madridui, kuris plėšomas sveti­
mųjų bombų, kolonijų kariuome­
nės apsuptas ir kurio širdis d ras 
koma moterų ir vąikų žudynė­
mis?

Bažnyčios ir ligoninės, mo­
kyklos ir fabrikai, ištisos apy­
linkės toli nuo fronto yra suly­
gintos su žeme; ir ten palaidota 

4>o griuvėsiais šimtai nekaltų pk 
liečiu.... ,

Todėl, keliame savo balsą, 
norėdami Dievui, ateinančioms 
kartoms ir visoms pasaulio jė­
goms pareikšti mūsų pasibiaurė*- 
jimą šiais nusikaltimais. Mes 
esame pilnai įsitikinę, kad visi 
geros valios vyrai bus mūsų pu­
sėje.

Atsišaukimą pasirašė:
Ossorio y Gallardo, Ispanijos 

ambasadorius Briusely.
Leocadia Lobo, San Ginęs vi­

karas, Madride.
Prof. Garcia Gallego, Segovi- 

jos kanauninkas.
Jose Gallegos Rocaful, Gra­

nados kanauninkas.
Jose Bergamin. “Cruz y Ra­

yo” redaktorius.
Jose Maria Semprun, katalikų 

rašytojas.
Jose Games, katalikų rašyto­

jas.
Galligas, Kordobos kanaunin­

kas.
Eugenio Imaz, “Cruz y Rayo” 

sekretorius.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. " 

Lietuviams pirma, ^patarimas veltui
Priėmime valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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AUKŠTI MUITAI KLIUDĖ LIETUVOS 
MOTORIZAVIM4

DOVANŲ SIUNTINIAMS MUITAI PANAIKINTI

„Vyr. Žinių” Nr. 566 šių metų 
gausio 28 d. yra paskelbtas įve­
žamųjų prekių muitų tarifo pa­
keitimas.

Pakelti įv^|ž. muitai:.
1) Kanifolijai iš 10 centų į 

20 cnt. už 1 kg., (Miškų Depar­
tamentas Lietuvoje gamina),

2) Žibintuvams nuo vėjo ap-

7. Įvairūs motocikletai ir pri­
kabinamieji prie jų^ vežimėliai 
buvo už 1 kg. 2 lt., dabar 0,5 lt.

Automobilių šassi ligi 1937 me 
tų gruodžio men. 31 d. leidžia­
ma įvežti be muito.

Toks didelis auto susisiekimo 
priemonėms muito sumažinimas, 
yra didelis šuolis prie sumotori-

Kalba „A. L. Balso” 
Skaitytojai 

LIETUVAITĖS BALSAS 15 TO­
LIMOS P ATAGONIJOS 

Comodoro Rivadavia. — Drau 
ge su šiuo laiškeliu siunčiu Giro 
Postal Nr. 605.648 sumoje $26.— 
m/n už 4 metines ir 2 pusmetines 
"Argentinos Lietuvių Balsui” pre 
numeratas, su lyg pridedamų ad­
resų.

Sykiu nuoširdžiai linkiu "A. 
L. Balsui” augti ir stiprėti, ski-

A. S. Puškinas

(1828)
Nebedainuok, gražuole, ne 

Man Gruzijos liūdnos dainelių; 
Kitan gyveniman mane, 
Kiton šalin tolion jos kelia.

Deja, jos primena man tuoj — 
Tos natos tavo šiurpulingos — 
Laukus nakčia ir jos šviesoj 
Veidelj vieną nelaimingą.

\ Jos veidą šypsantį liūdnai, 
Užsimirštu tave išvydęs;
Dainuoji tu — ir vėl jinai 
Vaiduokliu prieš mane pražydi.

saugoti (Sturmlatednen) (ga­
mina Lietuvoj) buvo 50 ctn. už 1 
kg. dabar 60 et.

3) Kakao degintais grūdeliais 
buvo 60 ctn. už 1 kg. dabar 
70 cnt

Sumažinti įvežamieji muitai 
šioms prekėms:

1. Atskiros vežimų ir ekipažų 
dalys, išskyrus skyrium nurody­
tas buvo už 1 kg. 3 lt. dabar 
1,50 lt.

2. Automobilių įkaroserijoms 
buvo už 1 kg. 8 lt. dabar 2.50 lt.

3. Atskiros automobilių ir or­
laivių dalfs, išskyrus skyrium 
nurodytas buvo už 1 kg. 3 lt, 
dabar 1 lt.

Atskiros automobilių ir orlai­
vių dalys, tik paruoštos tolimes­
niam apdirbimui (pusiaugami- 
niai) buvo už 1 kg. 3 lt., dabar 
0,5 lt.

5. Automobiliai:
a) keleivių ligi 1.000 kg. svo­

rio buvo už 1 kg. 2.50 lt., 
bar 1 lt.

b) keleivių nuo 
1300 kg. buvo už 
dabar 1 lt.

c) keleivių nuo
1900 kg. buvo už 1 kg. 4-4,5 
bar 1 lt.

d) keleivių daugiau kaip 1900 
kg. buvo už 1 kg. 4,5 lt., da­
bar 1 lt.

e) įvairūs automobiliai gais­
rininkams, automobiliai - cister­
nos ir pn., bovo už 1 kg. 2 lt., 
dabar 0.75 lt.,

f) krovinių automobiliai buvo

1001 kg.
1 kg. 3-4

1301 kg.

da-

iki 
lt.,

iki
da-

žavimo krašto.
Jei iki šiol už vidutinį kelei­

vių automobilį 2—4 vietų iki 
1000 kg. svorio tekdavo sumokė­
ti muito 2500 litų, tai dabar rei­
kės mokėti 700—1000 litų. Už 
keleivinį autobusą muito mokėti 
nuo 12.000 iki 20.000 litų, dabar 
nuo 300 iki 600 litų. Už moto­
ciklą — nuo 20 iki 500 litų mui­
to, dabar tik 50 — 125 lit.

Po šio muito pakeitimo auto­
mobilių, motociklų ir kt. auto su 
sisiekimo priemonių kainos Lie­
tuvoje atitinkamai turės sumažė­
ti ir jų vartojimas, reikia many­
ti, padidės.

Jei per praėjusius metus len­
gvųjų gatavų automobilių buvo 
importuota tik apie 50, tai ypač 
šiais metais (Šassi leidžiami įve­
žti be muito), jų importas žy­
miai padidės.

Nors automobiliams muitai žy 
miai sumažinti, bet į Lietuvos , 

automobilių pramonės plėtojimą 
si neigiamos įtakos neturės, nes 
atitinkamai sumažinti muitai au­
tomobilių dalių pusfabrikatams ‘ 

Panaikinami muitai '
Einant naujuoju Lietuvos mu­

itinių įstatymu, finansų ministe- 
ris turi teisę leist įsivežt Lietu- ; 
von drabužius ir naminius reik­
menis, visiškai be muito. Norin- < 
tieji įsivežt savo automobilių ir ] 
šiaip brangesnius naminius daik- ( 
tus bei žeipės ūkio dirbimui ma­
šinas, išanksto turi gauti raštiš- j 
ką finansų ministerijos leidimą. < 

Drabužiai ir avalinė, siunčia- j

nant piktžoles, o Balso štabui lin 
kiu juodidžiausios ištvermės kil­
niame spaudos darbe.

Vėrė Snenčio^iienė.

DĖKOJU SŪNUI
Joliet, III. — Aš esu labai dė­

kingas savo sūnui, kad jis man 
išrašė ,,Argentinos Lietuvių Bal­
są”. Gaunu tvarkingai kas savai 
tė, o taipgi kalendorius mane 
stačiai sužavėjo. Pas mus potvy­
niai daugelį žmonių ubagais pa 
darė, bet ačiū prezidentui Ruz­
veltui vėl pradedame atsistatyti. 
Daugelis turi giminių Argentino 
je, bet mažai kas išrašo laikra­
ščius, kaip kad tatai padarė ma 
no mylimas sūnus, kuriams aš 
viešai dėkoju. B. Andriulaitis.

SIUNČIU DEŠIMTINĘ
Armstrong. FCCA. — Paste­

bėjau tulus mano draugus „A. 
L .Balso” prenumeratorių sąrašu 
ose, tagi ir aš siunčiu dešimtį pe 
sų už savo ir už brolio Vinco pre 
numeratą Lietuvon. Lai gyvuo­
ja mūsų Balsas! S. Vinevičius

VĖL PRAŠAU LIETUVOS LAI­
KRAŠČIŲ

Villa Amelia. — Nuol atos 
skaitau „Argentinos Lietuvių 
Balsą”, nes Argentinoje jis man 
vienas patinka. O iŠ Lietuvos lai­
kraščių, ačiū „A. L. Balso” Re­
dakcijai, taipgi pasiskaitau.

Taigi siunčiu 5 pesus del pre­
numeratos pratęsimo ir 1 pesą 
del prisiuntimo skirtingų Lietu­
vos ir šiaurinės

Nebedainuok, gražuole, ne 
Man Gruzijos liūdnos dainelių; 
Kitan gyveniman mane, 
Kiton šalin tolion jos kelia.

Išvertė LIUDAS GIRA.

Bedalis.

Besibastant
Išvykau pasaulin be globos ir be vairo, 
Mindžiodamas žemės dygliuotą dumblyną; 
Nenorėjau matyt Tėvynės gyvenimo skurdą, 
Bet tą patį radau ir už vandenyno.

Begales skriaudų radau ir už vandenyno, 
Ašaroms aplietas vargdienių žmonių, 
Kur mūs įbrolių prakaitą lieja, kankina, 
Turtuoliai padauginimui turtų savų.

Septintą j darbą stoju nuo ryto, 
Per dieną, mosuoju netekdama jėgų, 
Palaikyt gyvybę, uždirbt grąšį kitą, 
Motinai atlygint už jūrų gilių.

Taip diena iš dienos slenka mano būvis, 
Miglotas, be vilties, blaškomas audrų; 
Ateitis neaiški: kur nuves likimas: 
Ar kovon už būvį, ar linkui kapų?

Bs. Aires, 7-III-37.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

debar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

■ .kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek­

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

už 1 kg. 1.50 lt., dabar 1 lt.
g) automobilių šassi iki 1200 

kg. buvo už 1 kg. 0.75 lt. dabar 
0,5 lt.

h) automobilių šassi daugiau 
1200 kg. buvo už 1 kg. 0,75 lt., 
dabar 0,5 It.

6. Automobilių, ekipažų, ve­
žimų, motociklų ir orlaivių pa­
dangos, kameros ir šynos buvo 
už 1 kg. 3.50 lt., dabar 1,5 lt.

mi užsienyje gyvenančių Lietu­
vos piliečių dovanų formoje sa­
vo giminėms Lietuvoje — taipgi 
gali būt visiškai paliuosuoti nuo 
muito mokesčio, jeigu muito mo­
kesčio suma nesiekia 1,000 litų. 
Vienok dovanų siuntėjas arba 
gavėjas privalo gauti finansų 
ministerijos raštą, kuriuomi do­
vanos paliuosuojamos nuo muito 
mokesčio.

Amerikos lietu-
viškų laikraščių rinkinio.

Lai gyvuoja „Argentinos Lie­
tuvių Balsas”!

Vilgelmas Kazakevičius.

Argentinos Lietuvių Balso

DOVANU
Kupons Nr. 43

E g i 
E

i

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
¡teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.

U. T. 21 - 0265

Surinkę 25 A. L. Balso Do­
vanų Kuponus galite laimė­
ti: Galingą radio priimtu­
vą, knygų ir kita. Nepralei­
skit progos išbandyti savo 
laimę.

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir Idtų salių teismuose. Sutvarko 
prekybinius civilius ir k t. reikalas. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, ' darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡mo­
ka 5 pesus korespondencijos iilaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
t: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS tt

Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai

§ •
ri'--

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) B*. Aire.

K

ALMIEâNTC- BROWn iO39
i‘«i ■■ I 4 ' m ■  A  • -■ i. ; 12 * * —    —

Prižiūrima Gydytoją Specialistą
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

Bityno “Lituanica” medui yra žino­
mas visoj Argentinoj kaipo geriau­
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ l.OO. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA.
Vidurines ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Nar­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys astrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai ūk 
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė* 
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos O
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau 
nuo 1 peso Į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai/ 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.
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NESUVALDOMOJI MISISIPI
Pasaulyje yra du milžinai, dvi 

^upės, būtent Amerikoj Missisipi 
upė ir Kinijoje Geltonoji upė. Šios 
dvi upės pasaulyje išgarsėjo ne 
liktai savo dydžiu, bet daugiau­
sia tais milžiniškais nuostoliais, 
kuriuos jos pridaro kraštui, per 

Zkurj teka.
Dabar Amerika pergyvena di- 

«ielę nelaimę, kokios, pagal ame­
rikiečių pasakojimu Amerikai 
netekę iki šiol pergyventi del 
vandens kaltės, šį kartą Ameri­
ką aplankė tokia gamtos kata­
strofa ,kokios Europa nepažįsta. 
Tai kažkas panašu į bibliškąjį 
tvaną. Amerikoje taip jau yra, 
kad viskas darosi rekuordiška: 
jeigu jau įvyksta sausros, tai iš­
džiūsta ir saulėje išdega tūkstan 
čiai kilometrų dirbamos žemės. 
Jeigu įvyksta potvynis, tai užplū 
stą kelios valstybės vandeniu. 
Jei būna audra, tai nuverčia ge 
ležinkelius ir išvarto ištisus miš­
kus. Galimas daiktas, kad šitie 
gamtos ^rekordai psichologiškai 

veikia ir žmones, kurie taipogi 
-stengiasi pasiekti visokiausių re­
kordų. Pereitą vasarą Amerikoje
buvo nepaprastos kaitros, ku­
rios sunaikino tūkstančius ū- 
kių. Dabar potvynis daro dar dau 
^iau.

Nedideli potvyniai nuo Missi­
sipi Ameriką aplanko gana daž­
nai. Bet kartais įvyksta milžini­
ški potvyniai. Tai atsitinka ta­
da, kai svarbieji intakai — O- 
hio, Misūri, Arkandzas ir kiti 

patvinsta vienu metu ir susijun­
gia su Misisipi potvyniu. Pernai 
Ohio patvindino Pitsburgą, 1927 
metais Misisipi skandino Naują­
jį Orleaną. Dideli potvyniai bu­
vo 1932 ir 1933 m., o rekordi­
niai potvyniai įvyko 1884 m. šie­
metiniai potvyniai pralenkė vi­
sus.

Misisipi visumet gązdina gy^ 
ventojus. Neto 1L jos gyvenantieji 
visumet žvelgdavo į šį gamtos 
padarą daugiau negu į upę. Kai 
kažkokia nesuvaldoma stichija, 
paslaptinga jėga, kuri tylom au- 
džia savo sumanymus. Geltonas 
grasinantis jęs vanduo žiemos 
m. plaukia paliai miestus, palei 
medvilnės plantacijas iš viso apie 
4.000 kilometrų ilgumo, ši milži 
niškoji upė surenka vandenį maž 
daug iš trečdalio visos Ameri­
kos. Kasmet ji nuneša į jūrą dau 

giau kaip 400 milijonų tonų ge­
ro juodžemio. Ties Naujuoju Or­
leanu ji panaši į jūrfy. Net vasa­
ros metu, kai upė rami, gyvento­
jai žiūri į ją su nepasitikėjimu, 
nes žino, kad iŠ jos galima lau­
kti visokių netikėtinumų.

Misisipi užsilieja vandeniu jau 
lapkričio mėnesį, kai rudenio lie 
tūs užtvindo intakus. Bet potvy­
nius tada sulaiko šaltis. Sausio 
mėnesyje, kai kalnuose ima lyti 
ir tirpti sniegas, milžiniškoji upė 
nepaprastai išvinsta. Netikėtai 
greitai upės lygmuo pakyla 20 
su viršum metrų ir visur neša ka 
tastrofas ir mirtį, pralauždama 
užtvankas ir kitas kliūtis. Maž­
daug prieš 25 metus Misisipi iš­
griovė 50 užtvankų ir apipylė 
vandeniu 28 tūkstančius kvadra­
tinių mylių žemės.

Reikia pasakyti, kad Misisipi 
žiaurūs potvyniai kyla ne tiktai 
nuo ledų, sniego tirpimo ar liū­
čių. Iš dalies tai yra moderniš­
kojo gyvenimo pasekmė. Seniau 
Misisipi ir jos intakų pakraščiais 
augo stambūs miškai, o dabar 

Hudson upe ir tiltas, jungiantis New Yorką su 
Brooklynu, kurio apylinkėje gyvena daug lietuvių-

jie bent per pus yra praretinti, 
kur seniau buvo džunglės, dabar 
yra medvilnės plantacijos, kur 
seniau buvo milžiniškos prerijos, 
dabar yra traktoriais išarti kvie­
čių laukai. Žemė' išpurenta. Di­
delės liūtys pila vandenį, kurio 
nebesulaiko tankūs miškai ir jis 
greitai lekia į upę drauge su sa­
vimi nešdamas dirvožemį. Tas 
dirvožemis gula į upės dugną ir 
pačią upę daro seklesnę, o van­
dens lygmuo kylą į viršų. Šįmet 
Ohio upės sriaunumas pasiekė 
80—90 mylių per dieną ir su to(- 
kiu greičiu vanduo plūdo į Misisi 
pi. Didžiausią pavojų sudarė 
Kairo miestui, kuris yra Ohio — 
Misisipi santakoj, šį miestą sau­
go 60 pėdų aukštumo užtvankos, 
šitą užtvanką gyventojai dar paa 
ukštino trim, pėdom, šiemet van 
duo pasiekė 62 pėdas. Manoma, 
kad užtvankos atlaikys ir van­
duo neims lietis per viršų. Bet 
Šios užtvankos negali apsaugoti 
viso krašto, kur yra daug mies­
tų ir daug gyventojų .Iš pasku­
tiniųjų telegramų, gaunamų iš 
Amerikos, matyti, kad potvynis 
buvo pasiekęs 62 pėdas.

Kaip Žmonės Derlingus, Žaliuojančius 
Kraštus Pavertė Dykumomis

Garsus tyrinėtojas Sven Hedi- 
naSji tyrinėdamas Tibeto dyku­
moje prie Lob-Nor ežero buvusio 
miesto griuvėsius, surado senų 
raštų, iš kurių buvo matyt, kad 
prieš 1600 metų toje vietoje bu­
vo miškais, derlingomis dirvo­
mis turtingas kraštas. Buvo daug 
vandeningų upių, dideli kaimai 
ir miestai. Dabar gi upių vagos 
išdžiūvę. Niekur nematyt nei ma 
žiausio augalėlio, nei gyvulėlio. 
Tik griuvėsiai ir kapų tyla. Vien 
tik vėjas staugia, švilpia, nešio­
damas smėlį.

Ilgai mokslininkai galvas lau­
žė ieškodami priežasčių, dėl ku­
rių žydį kraštai virto dykumo­
mis. Pagaliau paaiškėjo, kad 
pats žmogus yra dykumų platin­
tojas.

Afrikos Sachara seniau buvo 
daug mažesnė. Dabar ji savo ri­
bomis siekia beveik Vidurdžemio 
jūrą. Per paskutimius 270 me­
tų Sachara padidėjo apie 300 ki­
lometrų. Graikijoj dabar yra 
daug vietų, kurios beveik dyku­
momis virtę, o seniau tenai buvo 
dideli miškai, vandeningos upės, 
derlinga žemė.

Paskutiniai keletas metų, šiau- 
! rėš Amerikai pranašauja liūdną 
likimą, tai yra, kad ir ji gali vir 
sti dykuma. 1935—1936 metais 
sausros ir audros sunaikino der­
lius beveik 750 tūkstančių kva­
dratinių kilometrų plote. Dauge­
lyje vietų smėlio ir žemių audros 
užpylė šulinius, javus. Užtroško 
dulkėse gyvuliai ir paukščiai.

Paaiškėjo, kad šių nelaimių 
kaltininkas yra patsai žmogus. 
Norėdamas padaryti daugiau d ir 
bamos žemės, iškirto miškus, iš 
plėšė pievas.

Sunaikinus miškus, žemė grei­
čiau ir labiau įkaista. Sniegas 
pavasarį greičiau tirpsta, nes­
pėja susibėgti į žemę ir upėmis 
nubėga į jūras. Kraštas pasida­
ro sausesnis. Karštomis vasaro­
mis dirbama žemė visai išdžiaū- 
sta, augalai numiršta ir palaidą 
žemę ištikusios vėtros pakelia ir 
nuneša toli. Taip nešiojama žemė 
visur naikina gyvybę ir galop tas 
kraštas virsta dykuma.

Daugelyje kultūringų kraštų 
žmonės suprato tą klaidią ir da­
bar kiek galėdami rūpinasi, kad

krašto miškingumas nemažėtų, 
bet didėtų. Visus nenaudojamus 
plotus apsodina mišku, ūkinin­
kus skatina daugiau medžių so­
dinti sodybose ir laukų pakraš­
čiuose.

Bet tenai, kur dykumos jau 
įsigalėjo, tenai miškas jau neau­
ga, nes per sausa. Kad dykumos 
plitimą sulaikytų, sėja tam tikras 
dykumų žoles, kurios gali augti 
sausoje žemėje ir dideliame karš 
tyje, o žiemą jos nebijo didelių 
šalčių. Tos žolės pridengia že­
mę ir neleidžia vėjui ją pakelti. 
Tokiu būdu dabar pradedama su 
dykuma kariauti, kad atgautų 
seniau žmonių gyventus plotuaf

Js.

MILIJONIERIAI BĖGA NUO 
CIVILIZACIJOS

Apie 50 Anglijos ir Amerikos 
milijonininkų, vyrų ir moterų, 
susirinkę nutarė nutraukti ryšius 
su civilizuotuoju pasauliu ir ap­
sigyventi kur nors vienišoj van­
denyno saloj.

šitos būsimųjjų ¡“robinzonų” 
draugijos vadas, anglų atsargos 
majoras Edvinas Tyrell - Beck, 
kuris yra vienas iš stambiausių 
Anglijos finansininkų, pasiūlė 
draugijai nusipirkti nedidelę salą 
vandenyne ir ten leisti laiką žve­
jojant ir verčiantis žemės ūkio 
darbais, šiomis dienomis jis sa 
savo žmona, gavę draugijos įga­
liojimus ir pinigus ,išvažiavo ieš­
koti tinkamos salos. Prieš išvyk­
damas iŠ Londono, Tyrell - Beck 
pareiškė ^žurnalistams, kad da­
bartinėj Europoj gyventi neįma­
noma: nuolat kyla mokesčiai, ne 
susipratimai, kurie galutinai su­
gadinę nervus. Esą, ramybės rei­
kia ieškoti toli nuo civilizuotojo- 
paisaulio. Amerikos milijoniniu- 
kus, esą, verčia bėgti iš savo tė­
vynės Ruzvelto laimėjimai.

— Mes labai nusivylėme Ruz­
velto laimėjimu, — pareiškė Ty­
reli - Beck: — Nes ten dabar 
gyventi neįmanoma. Saloje, ku­
rią mes nusipirksime, leisime gy­
venti ir vietiniams, nes mes bė­
game ne nuo žmonių, bet nuo ci­
vilizacijos. ..

A. L. Balsas visuomet pirmu­
tinis paduoda ir plačiausia a- 
prašo kiekvieną išeivį intere­
suojančius Lietuvos gyvenimo 
įvykius.

z Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(27)
Bet šiuo reikalu įsikišo gynimas ir paaiškėjo, 

kad ji vieną sykį pasakiusi, jog visus darbininkų 
vadus reikią pastatyti prie sienos. Tokiu būdu gy­
nimas ją pašalino ir ji liūdna atsisėdo greta Pite­
rio. Jis pastebėjo, kad jos akyse blizga ašaros ir 
Todėl įsidrąsino pareikšti užuojautą. Jiedu gana 
greit susidraugavo ir abu nuėjo pietauti.

Misis Džems buvo gyvenašlė, liekna ir link­
sma, žvilgančiais, baltais dantimis ir rausvais 
skruostais. Rausvumas buvo dirbtinis, bet Piteris 
to nepastebėjo. Piteris buvo apsirengęs elegantiš­
kais rūbais ir pietaudamas išleido, palyginti, gana 
stambią pinigų sumą. Kadangi misis Džems ir Pi­
teris Guberio byloje nebeturėjo jokių reikalų ir 
jam norėjosi truputį linksmiau ir maloniau pralei­
sti laiką, jis, kiek rausdamas, pasiūlė eiti praleisti 
laiką į pliažą. Misis Džems su tuo tūoj sutiko.

Piteris jau tiek buvo išdresiruotas, kad puikiai 
žinojo, ką šnipas gali, ir ko negali daryti. Jis ne­
keliavo drauge su gyvanašle, nepirko jai ir bilieto, 
žodžiu, nedarė nieko, kas galėtų ją padaryti „bal­
tąja verge”. Pajūryje jis išnuomavo patogų butą 
ir kitą dieną, visiškai pripuolamai” gyvanašlę su- 

' sitiko be vaikščiojančią pliaže.
Du mėnesiu jiedu gyveno drauge. Piteriui tai 

buvo nuostabus gyvenimas, nes misis Džems buvo, 
taip vadinama, „dama”. Ji turėjo turtingų giminių 
ir Piteriui pasakojo, Jtad ji visada labai ištaigin­
gai gyvenusi iki to laiko, kai jos vyras su kažkokia 
akrobate p&bėgo į Paryžių. Ji išmokė Piterį .džen­
telmeniško elgesio ir kitų panašių menų, ko jis ne­

matė našlaičių namuose arba patentuotus vaistus 
bepardavinėdamas. Labai taktiškai, neįžeisdama, 
ji pamokė jį, kaip laikoma valgant peilis ir šakutė 
ir kokį kaklaryšį reikia dėvėti. Ji išmokė Piterį tai­
pogi, kaip reikia vertinti jos bučinius. Ir dabar jis 
žinojo, kad jokios „laisvos meilės” nėra. Taigi jis 
mokėjo ir mokėjo. Jis sumokėjo ne tik visas jų me­
daus mėnesio gyvenimo išlaidas, bet dar nupirko 
nemaža brangių dovanų. Ponia visada buvo labai 
maloni ir meili, kai Piteris ką nors vertingesnio pa­
dovanodavo. Piteris gyveno kaip sapne, o pinigai 
taip plaukė iš jo kišenės, tartum kišenė būtų visi­
škai kiaura.

Tuo tarpu vyko svarbūs dalykai, kuriais Pi­
teris ir jo šiaudinė našlė nesirūpino. Džimas Gabe­
ns buvo nuteistas mirti, jo draugas Bidelis gavo 
kalėjimą iki gyvos galvos. Amerika buvo įsikišusi 
į didįjį karą, patrijotiniai jausmai, kaip liepsnos 
prerijose, plevėsavo po visą šalį.

Apie tai sužinojo, ir Piteris; vienas dalykas do-» 
mino ir jį: kongresas nutarė įvesti priverstiną karo 
tarnybą. O Piteris buvo kaip tik tokio amžiaus ir 
todėl, tikriausia, jį galėjo įtraukti į naujokų sąra­
šą!

Nė viena baimė, kurią jis savo amžiuje pergy­
veno, negalėjo susilyginti su šia baime. Jis bandė 
pamiršti baisius kulkosvydžių, rankinių granatų, 
torpedų ir nuodingų dujų , kovos vaizdas, kuriuos 
jàm vaizdavo Ženi, bet dabar, kai visa tai lietė jį 
patį, šios baisios mintys nesikraustė iš jo galvos. 
Nuo to meto ir medaus mėnuo nustojo savo žavin­
gumo. Piteris ir jo gyvanašlė buvo panašūs į ke­
liautojus, kurie nutolę nuo bent kokios gyvenamos 
vietos, staiga danguje pamato besiartinančią 
audrą.

Be to, ir jo pinigai jau baigėsi. Piteris labai 
nesmagiai jautėsi, bet vis atidėliojo tokius liūdnus 

dalykus papasakoti savo damai, kol pagaliau ji* 
pats nebežinojo, ar banke jo dar turima tiek pi­
nigo, kad jis galėtų ampokėti savaitines išlai­
das. Tik tada jis pranašė poniai Džems. Jis ste­
bėjosi, kokiu žavingu būdu ši, gerai išauklėta, gy­
vanašlė išklauso ir blogas naujienas. Kaip atrodo, 
misis Džems tai nebuvo pirmasis medaus mėnuo 
pajūryje. Ji nusišypsojo draugiškai ir pareiškė, 
kad dabar ji vėl turėsianti pabandyti gauti šiokį 
tokį uždarbį teisme. Piteriui ji davė savo vizitinę 
kortelę ir pareiškė, kad tai būtų labai malonu dąr 
sykį jį susitikti, jeigu padėtis pasitaisytų. Ji pa­
siėmė savo čemodaną, prikrautą Piterio dovanų, 
ir iškeliavo į American-City šypsodamos, meili ir 
taktiška.

TRYSDEŠIMTPIRMAS SKYRIUS.
Ir štai vėl stovėjo Piteris plikas, kaip tilvi­

kas. Bet likimas, jam buvo palankus. Tą pačią die­
ną jis gavo laišką, pasirašytą “2, 43”. Tai reiškė 
Mak Givnėjų, kuris jam pareiškė, kad jis turį* 
svarbaus darbo Piteriui ir jis galįs jį tuoj aplan­
kyti. Piteris užstatė paskutinę savo brangenybę, 
už tuos pinigus nusipirko bilietą ir Mak Givnėjų 
susitiko sutartoje vietoje.

Susitikimo tikslas tuoj paaiškėjo. Amerika 
buvo įsijaukusi į karą. Todėl buvo atėjęs laikas 
raudoniesiems visiškai užčiaupti snukį. Karo me­
tu buvo galima daryti tokius dalykus, kokių tai­
kos metu nepadarysi. Prie tų dalykų priklausė ir 
agitaciją prieš nuosavybę pabaigti. Piteris apsi­
laižė, kai tik Mak Givnėjus pareiškė, jog raudo­
nuosius dabar bus galima užčiaupti. Ypač turį* 
būti iš kelio pašalintas Mak Kormikas. Raudonie­
ji esą pavojinga banda, o Mak Kormikas esą* 
pikčiausias iš jų visų. Esą, kiekvieno vyro parei­
ga šiuo reikalu padėti ir Piteris savo jėgų nepasi­
gailėsiąs. (B. d.)
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Korespondencijos
PARAGVAJUJE IŠTEKĖJO PA­

NEVĖŽIO GIMNAZISTĖ
Encarnación. — Labai pavyz­

dinga ,,BaItikos” kolonistė buvo 
panelė Elena Levickaitė, baigusi 
penkias klesas Panavėžio gimna­
zijoje. Bet dar darbštesnis Lietu 
vos kolonistas „Baltikoje” yra 
Akinta Orlovas. Betvarkydami 
savo ūkius karštame Paragvaju­
je šiedu jauni lietuviai patiko 
vienas kitam, žodis po žodžio 
ir nuėjo į Civilinės Metrikacijos 
¡staigų šliūbo paimti. A. Orlo­
vas sugrįžo apsivedęs, o panelė 
Levickaitė grįžo kaipo ponia Or 
lovienė.

Vestuvių puota įvyko nuosa- 
viuose jaunavedžio namuose, da­
lyvaujant abiejų jaunavedžių tė 
veliama, broliams, švogeriams ir 
kaimynams. Taipgi dalyvavo žy­
mūs „Baltikos” kolonijos nariai: 
Kazlauskai, Poloniovai, Bykovai 
ir kiti Lietuvos emigrantai, ku­
rie čia puikiai progresuoja nuo- 
zavioje kolonijoje.

Jaunavedžiams linkėtina il­
go, meilaus ir laimingo gyveni­
mo ! Kolonistas P.

vėl jų tykojantį kunigą net pa­
tys Urugvajaus lietuviai katali­
kai nelaiko savo žmogumi.

Balso Korespondentas.

“SILKĖS” REDAKTORIUS IŠ­
JUOKIA DIEVĄ

Montevideo. — Ant kiek ku­
nigo Juozo Janilionio vardas ir 
įtaka yra nupuolusi net katali­
kų tarpe, paaiškėjo čia jo šauk­
tame Lietuvos nepriklausomybės 
minėjime, kuriu vos teatsilankė 
apie 20 asmenų, o visi lietuviai 
nuėjo kitan minėjimam

Kada kun. Janilionis ėmė lai­
kyti mišias, tai jo vadinami ka­
talikais lietuviai vienas kitam 
kalbėjo:

— “Silkės” redaktorius išjuo­
kia Dievą!

Savo nepasisekimų kun. Jani­
lionis privalo ieškoti pats savyje 
ir nustot praktikavus cinizmą. 
Dabar tą ilgai litus dorojusį ir

BAISI (ŽMOGŽUDYSTĖ
Priešliupšciuos, Kruopių valsč. 

iš sausio mėn. 30 į 31 d. rastas 
savo bute nužudytas senukas Juo 
zas Bambalas, gimęs 1864 mt. 
Darant apžiūrėjimus vietoj nus­
tatyta, kad nužudyta ne apiplė­
šimo tikslu, nes nužudytojo tur­
tas nepaimtas (nepaimti net ir 
pinigai, prie savęs turėti.

Kilo įtarimas, kad J. Bambalas 
yra nužudytas keršto tikslu jo 
žento Stasio Andrėjaičio. 1928 
mt. St. Andrėjaitis vedė Juozo 
Bambalo podukrą Stasę Žukau­
skaitę. Ateidamas į ūkį atsinešė 
apie 1800 litų pinigų. Po kai ku­
rio laiko prasidėjo nesutikimai, 
imta net bylinėtis. Bet pagaliau 
susitaikyta ir J. Bambalas ūkį už 
rašė Stasiui Andrėjaičiui, padary 
damas dokumentus pas notarą. 
Bambalas sau užsirašė išimtinę, 
kuri Andrėjaičiui atrodė per di 
dėlė, todėl jis buvo tuo labai ne­
patenkintas. Su žmona St. Andrė 
jaitis taip pat nesugyveno (pas­
kutiniu metu pas ją net nebegy­
veno, o per vasarą tarnavo pas 
ūkininką už berną).

Darant skrodimą paaiškėjo, 
kad nužudytasis pirmiau buvo 
apsvaigintas kietu daiktu, nes 
trijose vietose pramušta oda, o 
ant krūtinės taip pat rasta mu­
šimo žymių. Paskui dar gyvas 
pakartas. Tuo, matyt, norėta 
suklaidinti, kad neva jis pats pa­
sikorė.

Troboje rasta medžio skila, 
kuria buvo muštas Bambalas.

Vasario mėn. 4 d. įtartas Sta­
sys Andrėjaitis sulaikytas ir už­
darytas Kruopių policijos dabo­
klėj. Jis kaltu neprisipažįsta.

Juozas G alkus.

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pavilonio
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, 

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Bien or agi jos ar tikrai pa­
gydyta. Išgydymas galuunas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole­

tiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicareflj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą
9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargintas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
18. M0. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
ANAL1ZA1 ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vak — Sekmadieniai» nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RI V ADA VIA 3070 (Plaza Once)

DIDŽIAUSIA LATVIŲ KOLO­
NIJA PIETŲ AMERIKOJE 
Kas arčiau pažįsta koloniją 

Varpą negali šiandien nepasi­
džiaugti jos taip greitu išaugi­
mu ir didelia pažanga, kurią jį 
daro diena iš dienos.

Nuo 1928 metų latvių koloni­
ja Varpa labai greitai išsivystė 
ir išaugo, ypatingai jos centras.

Žemes ūkis, daržininkystė, pa 
ukštininkystė, taip pat smulkioji 
pramonė paskutiniais metais Var 
pa kolonijoje smarkiai išaugo, 
šiandien kolonija Varpa atrodo 
skaitoma didžiausia ir geriausiai 
išsivysčiusi visoje Pietų Ameri­
koje.

čia pažymėsiu keletą davinių, 
iš kurių galima bus spręsti, kaip 
šiandien kolonija Varpa atrodo.

Šią koloniją jungia geras vieš 
kelis su Quata ir Marilia mieste­
liais. čia kasdien ateina omnibu­
sas.

Pati kolonija randasi už ke­
lių šimtų kilometrų nuo Sao Pa 
ulo, 369 metrų aukštumoje virš 
jūros paviršiaus. Kolonijoje yra 
227 gyvenamieji namai su 2000 
gyventojų, šiuo metu Varpa ko­
lonijoje yra 11 krautuvių, 1 „sor 
vetaria”, 3 kirpėjai, 5 siuvyklos, 
2 kepyklos, 1 gydytojas, 1 vaisti 
nė, 3 dantų gydytojai, 4 nedide­
lės mašinos ryžiams valyti, 5 len 
tpviuvės, 1 kalvis, 2 fotografai, 
1 ledo dirbtuvė, 2 pieninės, 3 pra 
džios mokyklos kuriose moki­
nama latviškai ir portugališkai. 
Taipgi yra net 4 baptistų bažny­
čios. „Paima” bendruomenė lei­
džia du laikraščių, vienas latvių, 
kitas rusų kalboje. Latviai savo 
tarpe nelabai sugyvena dėl reli­
ginių įsitikinimų. Šioje kolonijo­
je yra nemažaš skaičius ir lietu­
vių. „Lietuvis”.

Jacob Abolin.
„O. Báltico” redaktorius

ATSIŲSTA PAMINĖTI 
1918 — Vasario 16 — 1937. 

„Berisso Mindaugo”- draugijos 
vienkartinis ’ leidinys, 48 pusla­
piai. Lietuvos vėliavos spalvų vir 
šelis iliustruotas katalikų visuo­
menės veikėjų, Lietuvos valdžios 
viršūnių ir Lietuvos Atstovybės 
Pietų Amerikai aukštojo perso­
nalo paveikslais.

Klišių didžiuma pasiskolinta 
iš “švyturio”, telpa įvairių Beris­
so firmų skelbimai. Prasčiausia 
suredaguotas ALKE, skelbimas, 
kuris “skamba” sekančiai:

“Argentinos Lietuvių Katalikų 
Federacijos statytmo [komitetas. 
Kūrėjų^ Lakštai įsigyjami po 100 
ir po 50 pezų. šiaip aukos renka­
mos plytelėmis po 1 pezą”. Kas 
kam ir ką stato?

Pirmiau katalikų spaudoj pla­
čiai buvo skelbiama bažnyčios ir 
mokyklos statymas iš šv, Kazi­
miero rifos. Dabar jau- iŠ tos rį- 
fois jokia bažnyčia statyk nesi­
rengiama: norima tik kaip nors, 
be mažesnio skandalo, ją likvi­
duoti,..

Bendrai, savo leidiniu mindau- 
giečiai savo organizacijai pada­
rė gražią propagandą, nežiūrint, 
kad ta draugija dar visiškai jau­
nutė.

Í
 GRAŽU, MADNA 

IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra­
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino­

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS 
Zochabamba 3444

Buenos Aires

VELYKŲ ŠVENTĖMS
Geriausia dovana Tamstos giminėms

Nors trūksta keletos dienų iki Velykų švenčių, bet 
dar Tamsta gali pasiųsti piniginę dovaną savo 
giminėms Lietuvoje, kad gautų ją šventėms, pasi­

naudodamas mūsų perlaidų sistéma ,,EXPRESS”. 
Pinigų gavimas užtruks apie 6 dienas, kuriuos gaus 
artymiausiame pašte be jokio atskaitymo, o Tam­
sta gausi pakvitavimą su nurodyta gavimo diena.

Lietuvių Skyrius
Bostono Banke tiekia Tamstai šį patogų ir priei­
namą patarnavimą. Apsilankyk bet kuriuo leiku 
nuo 9 iki 18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 
vai. maloniai paimformuos Tamstai visuose rei­
kaluose. Jeigu negali atvykti, kreipkis į mus laiš­
ku, atsakysime negaištant. - '

THE FIRST NATIONAL

BAN Kof BOSTON
Florida 99

PUEYRREDON 175

Av. Gral Mitre 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario) !

PASITIKĖJIMAS ■ MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS
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DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTU 
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS, nuo............................
BLOMBAVIMAS, nuo.....................
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO. .

Valandos: 9 —- 12 ir 14 —? 20.
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SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin­
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE­
NERINĖS LIGOS; Blenoragia. prostota, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge­
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO­
TENCIJA. ÀNALI2A1: Wasermann ir Kahn, šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE­
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKAL1ŠKA ELEKTRIZA­
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulación, ro- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri, ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino­
mis išsimokėjimui. Išgydymas § 40.—, mokant po $ 6.— savaitei 

Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.
Priėmimas nuo 9 iki 21. šventėmis nuo 9' iki 12.

U. T. 23 - B. Orden . 5240. J

'JUma1909
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Vietos Lietuvių Gyvenimas ARGENTINOS LIETUVIU BALSO
ŠEIMYNA NUOLAT DIDĖJA

POPULIARAUS UNIVERSITE­
TO PRANEŠIMAS

Populiarus Universitetas “Ber 
nardino Rivadavia”', kuris ran­
dasi Corrientes 2584, Bs. Aires 
mieste, “A. L. Balso” Redakcijų 
prašo pranešti, kad mokslas jau 
prasidėjo ir abiejų lyčių žmonės, 
be amžiaus skirtumo, gali užsi­
rašyti nuo 15 iki 21 vai. kasdien. 
Visas mokslas visiškai nemoka- 
mas.

Skaitytojai ir skaitytojos pasi­
naudokite proga. “Bernardino 
Rivadavia” vardo mokslo įstaigo 
je mokina veltui dainavimo, mu­
zikos, baleto, paišybos, kalbų, 
sąskaitybos, stenografijos. Ten 
galima pasiruošt įstojimui gim- 
nazijon, etc.

KONSULAS BARSANTI PRI­
IMINĖJA

Argentinos generalinis konsu­
las Lietuvai p. Arnaldo Barsan- 
ti, dabar atostogaujantis Argén 
tinoje, kovo 9 ir 16 dienomis pri 
įminėjo asmenis, suinteresuotus 
prekyba su Lietuva.

Kovo 23 ir 30 dienomis taipgi 
priiminės užsienių reikalų mini­
sterijoje nuo 17 iki 18 vai.

DIDINA “GOOD YEAR” 
FABRIKĄ

Jau kelios savaitės smarkiai 
eina amerikoniško “Good Year” 
automobilių padangų fabriko na 
ujo korpuso statyba stotyje Hur- 
lingham, F. C. P. Greitu laiku ten 
bus imama daug naujų darbinin­
kų. Lietuviams patartina pasinau 
doti proga.

Tame fabrike jau keli metai 
darbuojasi 6 lietuviai ir visi uži­
ma aukštas vietas kaipo specia­
listai ir turi gerų vardų darbinin­
kų personalo ir administracijos 
tarpe.

KEIČIA LENKIJOS ATSTOVĄ
Vietinė spauda rašo, kad vie­

ton ilgamečio Lenkijos atstovo 
Mazurkievičiaus, Varšuvos vy­
riausybė atsinčia Dr. Kazimiera 
Zdzislavų Kurnikovski, kuris 
bus Lenkijos pasiuntiniu Argen­
tinai, Urugvajui, Paragvajui. Bo­
livijai, Peru ir Ekvadorui. Rezi­
duos Argentinoje.

ARTINASI VELYKINIS 
POPIETIS

Velykinis balsiečių popietis 
su puikia artistine programa į- 
vyks per ^Velykas, sekmadieny­
je, kovo 28 d. š. m. „Jose Verdi” 
teatre, Av. Almirante Brown 
736. Pradžia 3 v. p. p.

Visi kas gyvas ruošiasi susi­
rinkt su margučiais į „Jose Ver­
di” per Velykas, kad išgirst pui­
kių artistinę programų ir pasi­
žmonėti skaitlingoje lietuvių pu­
blikoje.

MISIJOS
biznieriui

su mažu kū

„DAKTARIŠKOS”
Tragingai žuvus 

Kvedarui, liko našlė 
dikiu. Kadangi ji turėjo susitau­
piusi kelis šimtus pesų, tat ja 
pradėjo lankyti save daktaru va­
dinantis šundaktaris Pr. šacikau 
skas su savo žmona ir kaulino 
iš našlės Kvedarienės 500 pesų, 
ketindami našlaitį pasiimt savo 
globon ir „padaryti ponu”. Tas 
kunigo Janilionio rifos sugalvo* 
tojas ir patarėjas tapo pastebė­
tas greta gyvenančių lietuvių ir 
našlė tapo apsaugota nuo apga­
vimo. Rep.

IŠNAUDOKITE KUPONĄ
Gerbiamosios skaitytojos! Jū­

sų labui sekančiame „A. L. Bal­
so” numeryje tilps kuponas, su­
teikiantis teisę nemokamai įeitb 
velykiniu popietin 28-III-37, ku­
ris su puikia koncertine progra­
ma įvyks „Jose Verdi” teatre. 
Tas kuponas kiekvienai skaity­
tojai padaro ekonomijos po

PASIIMKITE KALENDORIŲ
Ir šiemetinį „Argentinos Lietu 

vių Balso” kalendorių prielan­
kiai recenzavo Lietuvos ir U. S. 
A. lietuvių spauda. Kalendoriaus 
dar turiime, bet už kokio mėne­
sio jis turės pasibaigti. Taigi, kas 
nori įsigyti tų gražių ir naudin­
ga dovanų — siųskite prenume­
ratas dabar.

PATOGUS A. L. BALSO
UžSIPRENUMERAVIMAS

Daugelis prenumeratorių pap­
rastai užvelka apsimokėjimų vien 
del to, kad neprisirėngia atvykt 
Redakcijon arba persiųst moke­
stį paštu.

Neprisirengiantiems suteikia­
ma patogi proga: Velykinio kon­
certinio popiečio metu „Jose 
Verdi” teatre bus literatūros sta 
las, prie kurio kiekvienas galės 
patogiai užsiprenumeruoti „Ar­
gentinos Lietuvių Balsų” sau ir 
saviškiams Lietuvon užprenume­
ruoti.

GRĮŽO IŠ LIETUVOS
Pereitą šeštadienį, 13-HI-37, 

laivu ,,Cap Arcona” grįžo iš 
Lietuvos mūsų laikraščio drau­
gai Jonas Balsys su žmona Mari 
ja Balsiene - Rimšaite. Lietuvo­
je, Vilkaviškio apskrity, išgyve­
no 7 mėnesius ir dabar vėl grįžo 
Argentinon ,kur pirmiau yra iš­
gyvenę 9 metus. Pastebėtina, kad 
ponja Balsįienė (Vežiojosi Lietu­
von ispaniškai ir lietuviškai kal­
bantį „loro”, kurį nei už 100 li­
tų nenorėję parduoti taipgi atve­
žė į Buenos Aires. Svečiai apsi­
gyvena „A. L. Balso” namuose. 
Apsireikalavę vyksta į Rosario. 
Lietuvoje pp. Balsiai „A. L. Bal­
są” gavo reguliariškai kas 
vaite.

Kazys Marcinkevičius,
Stasys Bunevičius.
Dėkodami užsimokėjusiems 

draugams, prašome sutvarkyti 
savo prenumeratas ir tuos skaity 
tojus, kurių buvo apmokėta iki 
naujų metų, nes, kaip kad buvo 
pakartotinai skelbta, pereitu nu­
meriu siuntinėjimas laikraščio 
jiems tapo sulaikytas, kol neat­
silieps del prenumeratos sutvar­
kymo.

sa­

ati­
pas 
gy­

Tuom pačiu laivu drauge 
vyko Normantas su sūnum 
žmonų, kuri su kitu sūnum 
vena Bs. Aires mieste. Taipgi su
sūnum grįžo Klimanskis, kuris 
pirmiau Argentinoje yra gyve­
nęs 5 metus. Taipgi atvyko Pe­
tras Liutkus, kuris atvežė di­
plomatinį paketų iš u. r. ministe­
rijos Liet. Pasiuntinybei.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauta ir jll-ĮII-37, persiųsta 

šiems asm. Tadui čelkiui, Jonui 
A. Kiliui (2), Maksui Maksimo- 
vui, Benediktui Paždagiui, Juo­
zui Račkauskui, Stasiui Stanke­
vičiui. 14-3-37 persiųsta: Adgi- 
dai Kilienei, Feleksui Teuteriui, 
Mikolui Lisauskui, Stasiui Stan­
kevičiui.

Redakcijoj randasi laiškai: 
Jonui Vasiliauskui (2), Juozui 
Bareikiai, Kazei Paulauskaitei 
(2), Jonui Gvaldai, Paulinai Va 
izmužytei, Antanui Brukštui, O- 
nai Palubinskienėi, Antanui žvir 
bliui, Anelei Čepulytei, Viktorui 
Sakalauskui, Ignui šimaškui, Juo 
zui Gaškui, Emiliui Jurėnui, Jo­
nui šimkevičiui (2), Gustavui 
Bajorui, Jonui Bražėnui, Vin­
cui Ratkui, Elenai Ansaitytei.

— Simonas Plyniuvaitis ope­
ruojamas nuo inkstų ligos ligo­
ninėje Rawson, pab. 5, cama 24.

Lukaševičius, 
Balnys, 
KrilaviČius , 
Mirskis, 
Skeberdis,

Dviejų savaičių bėgy aArgen­
tinos Lietuvių Balsui” prenume­
ratas užsimokėjo:

Jokūbas Zdanavičius,
Juozas Zdanevičius, 
Juozas Paršonis, 
Reinerio Arguelles, 
Bronius Paršonis, 
Juozas Švenčionis , 
Boleslovas Ivanauskas , 
Juozas Gimbutis, 
Pranas Pečiūra, 
Adolfas Galvidis, 
Juozas 
Vincas 
Juozas 
Juozas 
Juozas
Aleksandras Aleliūnas , 
Bronius Aleliūnas, 
Barbora Dvilaitė, 
Stasys Vinevičius, 
Vincas Vinevičius, 
Antanas Račkauskas, 
Viktoras šlapelis, 
Vladas Mažetis, 
Teofilius Lelešius, 
Vaclovas Leita, 
Leonas Jukna, 
Feliksas Dumšė, 
Antanas Vasilius, 
Pranas Vibrintas, 
Jurgis Švaikauskas , 
Kazys Gimbutas, 
Jonas Petronis, 
Petras Šidlauskas, 
Kazys Sapkauskas, 
Petras Raščius, 
Pranciška Navickaitė, 
Antanas Ramaška, 
Tomas Anderson, 
Teresė Kalavinskaitė, 
Vincas Kalavinskas, 
Jonas Mickus, 
Viktoras Rickevičius, 
Juozas Vizbaras, 
Jonas Rudzevičius, 
Jurgis Kazlauskas, 
Antanas Kiaulys, 
Petras Kietys, 
Antanas Liutkauskas, 
Juozas Bubnaitis, 
Jonas Miliauskas, 
Jonas Laurinaitis, 
Justinas Laurinaitis, 
Matas Levinskas, 
Jarockis Vaclovas, 
Teresa Deveikis, 
Teofilius Mikaliūnas, 
Marta štaškauskaitė, 
Juozas Džiugis, 
Antanas Jatautas, 
Pavilas Gudas, 
Kazys Gudas, 
Pranas Paškauskas,

Indepen-

CHORISTAI, RUOŠKITĖS!
Chorvedžio Juozo Želionio va­

dovaujamo balsiečių choro se­
kančios repeticijos įvyks šį sek­
madienį, kovo 21 d. š. m. „A. L< 
Balso” Redakcijoje,
dencia 2706, 3. v. p. p. (Įvyks 
Redakcijoje, kadangi salionas 
užimtas).

Choristės ir choristai, neatei­
kite vieni, bet kiekvienas ir kiek 
viena atsiveskite bent po viena 
draugų ar draugę, kad choras 
būtų juo diedsnis, kadangi jis 
turės atlikti didelį darbų greitoj 
ateityje, garsindamas lietuvių 
dainos menų šioje šalyje.

L. C. PIKNIKAS
šį sekmadienį, kovo 21 d. Lie­

tuvių Centro nuosavybėje, c. Ta­
baré 6972, Villa Lugano, nuo 2 
v. p. p. iki vėlaus vakaro tęsis 
linksmas Liet. Centro piknikas.

Pastaba: Lietuvių Centro nuo­
savybės randasi prie kampo Ta­
baré ir Avenida General Paz.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų A 

merikai šiuo kviečia atsilankyti 
į jos patalpas, arba nurodyti sa­
vo adresus, žemiau išvardintus 
piliečius:

1. Veščiūnų Juozų iš Cordo- 
bos, 2. Stamblerį Judelį iš Kau­
no, 3. čepkauska Pranų iš Vilki­
jos, 4. Andriuškevičių Liudvikų, 
5. Petruševičių Alfonsų iš Mus­
ninkų vai., 6. Matulį Kazį, 7. Ur 
bonų Kazį iš Papilės vai., 8. Dai 
nauską Juozų, 9. Plentinenę — 
Černiaskaitę Liudę, 10. Juške­
vičių Pranų, 11. Mikalajūnų S., 
12. Venclauską Adomų iš Perna­
ravos vai., 13. Bučinskų Povilų iš 
Žeimių vals., 14. Tamolynų A- 
domų iš Gudelių vals., 15. Kuzimi 
ckų Edvardų, 16. Lisauskaitę So­
fija, 17. Ginotienę Ksaverę.

Parsiduoda Radio

JOE3O1

Buenos Aires, 1937 m. kovo 
mėn. 8 d.

Oi

SUIPACHA2S

j Bokos, Dock Sudo ir kitų rajonų lietuviai vyriškus moteriškus 
x ir vaikams batus perka mano krautuvėjė. Madni, stiprūs, ’ 
x nebrangūs.

; Garantuotos gamybos radio a 
paratus pigiausia parduoda

LUIS KROMPALKAS
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

(U. T. SO - 0958)

DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA
Dr MATILDE KRÃSTINIENE

IS LATVIJOS ~
VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 

LIGOS
NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVELUO’ 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOM!» IS TOLIAU YKA LOVOS

PATARIMAS 3'PESAI
FMI VALANDOJ MV0 10’11 |A 15 <19 VAU

DĖMĖSI 0!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

Atvažiuokite persitikrmti ir būsite nuolatiniu klijentu!H ¿

Jonas Leščiukaitis

bos ir fotografijos dar- J 
bus, pigiausiomis kaino- 
mis. Be jokių kompromi- 

sų vyksta fotografuoti į. į ► 
į namus. ; >. | >

SAN MARTIN 608 Jį
U. T. 31 - Retiro - 5440 1 ¡ 

Buenos Aire*. .

SIFILIS» oemaj VENEREAS
E. U Į CM ST;> T4JT O MAS! ANTIGUO ATENCaDO POR MÉDICOSBRASIL ^*4 .csw»ziTgc.*?,w.:

PE3O1

i

o'■9j.■ S 11
Lietuvis radio technikas 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Buenos Aires 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt 
Vokietijų, Prancūzijų, Rusijų, Anglija 
ir Ispanija —«trumpųjų bangų aparatų 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalad j as. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

li o

MOTERŲ 
I KLINIKA

Blenorragia ^11

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

i Foto Art “SAVA”
> I'.-.--'-.išpildo geriausius paišy-

ISLA MACIEL — BUENOS AIRESc. LA PLATA 242
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Rungas
KAIMIETIS GARBINGESNIS 

UŽ MIESČIONĮ
Mūsų naujoviškų laikų „poni­

ja0 kaimiečius skaito kokiais tai 
antreailiais piliečiais. šalies šei- 

inininkais save žodžiu ir raštu 
bando skaityti mieščionys. Mieš- 
čionys, tie samanotų bakužių vai 
kai, kurie keletą kartų perėję 
per Laisvės Alėją užmiršta, kad 
Lietuvoje miestų kaip ir nėra. 
Yra tik miesteliai, pueblos!

Rungui, kaipo kaimiečiui de 
pura sepa, del to labai dažnai 
prisimena kur tai skaityta pasta­
ba:

Juk mūsų šliupai, Basanavi­
čiai, Kudirkai, Višinskiai, Jablon 
akiai ir kiti kovotojai už tėvynės 
laisvę (kuriems paminklai stato 
mi) —- augo ir brendo juodąja 
duona misdami!

„KELEIVIS” APIE „GRINGAS”
So. Bostono /„Keleivį’ 17-11 

37 rašo, kad Amerikos lietuviai 
bereikalo perdaug mandagumo 
rodo grinoriams į (gringoms) ir 
ubagams, kurie tingėdami dar­
bą dirbti trankosi po pasaulį ir 
medžioja dolerius.

Anot „Keleivio”, atsibaladojus 
kokiam nors tipui, kai ir tokias 
„poezijas” rašančiam:

„Antis, pantis,
Košė lošė,
Žalias šienas,
Baltas pienas”, 

tuoj spaudoje pavadinamas po­
etu arba net rašytoju.

Tatai „Keleivis” rašo sąrišyje 
su atvykimu į U. S. A. Domo 
tidlausko - Visuomio, kurį „Vie­
nybė” vadina rašytoju.

Kada per savo tolerantiškumą 
Amerikos lietuviai taip manda­
giai sutinka grinorius, tat Lietu­
vos žmonės pradeda manyti, 
kad Amerikos lietuviai nieko ne­
įmano.

Pasakyta labai teisningai.
Panašiai yra ir Argeneinoje...

POLITINĖ APŽVALGYBA
Kuomet Lietuvos skiriamas Ar 

gentinos lietuvių varguolių šel­
pimui lėšas suvalgydavo Janilio 
uis su „švyturiu” ir Kliauga su 
„Žiniomis” — jie kaip liūtai bau 
bė himnus Jo Ekseleneijai po­
nui Jonui, Jurgiui ir Bronislovui.

Bet kuomet golfštromas nusisu­
ko in matinyčią —tiedu mano 
kolegos silpnu silkės balseliu ėmė 
pypčioti.

Kolonijos kepalonas dar visgi 
nužemintai nulenkė katalikišką 
čieriką prieš „bambizą”, idant 
švento Kazimiero rifos, „kelian­
čios” lietuvių vardą ir lengvinau 
čios kišenius, paslaptys nebūtų 
pajudintos. .

O ne šventas Kazimieras iŠ Pi 
neiros apskričio, laižydamasis 
nuo judošiško padrės bučkio, nu 
tarė tiek kartų atpečėtyt Aukš­
tuolio ir Kučinsko pavardes, 
kiek pezinių nacionališkų mone- 
dų iš jų švelnių rankelių anuose 
geruose laikuose yra gavęs. Jis 
sako, kad tai nėra ąžuolo šak­
nų knisimas, bet diplomatiškai 
tariant, yra vien džentelmeniš­
kos sutarties išdavos!

Dabar litus valgo ir anų dvie­
jų „liūtų” gaidą traukia ponas 
Matas. Kada litai užtruks, tuo­
met ir jis silkės balseliu supyp- 
sės.

PARSIDUODA GRAŽI REZI­
DENCIJA

Mūrinis namas, 3 kambariai, 
kambariukas ir 2 virtuvės; elek­
tra, vanduo, darželis, mozaikuo- 
ta 84 metrai patio. Viskas kaina­
vo apie 10 tūkstančių pesų, bet 
parsiduoda daug pigiau. Galima 
al contado, arba išsimokėjimui. 
Laiškais arba asmeniškai kreip­
tis pas savininką šiuo adresu: 
Calle Juan Jaures 790, Valentin 
Alaina. (336-9).

♦>ANTONOFF*
Lietuvis Fotografas 

B. de IRIGOYEN 1692, B. As. 
U. T. 23 — B. Orden — 467S
Už vieną dol. siunčiu 70 skir­
tingų Lietuvos pašto ženklų 
arba SO — Estijos. Lietuvos 
komplektai “Steigiamas Sei­
mas” ir “De Jure** taipgi kai­
nuoja po dolerį.

Henrikas Krasauskas, Kal­
no g. Nr. 1, Pasvalys, Lituania.

Laiškai su papuošalais gimi­
nėms Lietuvoje po 10 ir 15 cen 
tavų. Reikalaukite dabar.

10 egz. skirtingų Lietuvos 
bei Amerikos laikraščių $ 1.- 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

Visos lietuviams reikalin­
gos informacijas teikiamos 
visiškai veltui. Svarios lovos 
$ 0,50 už naktį Atskiri kam­
bariai šeimynoms. Taipgi du­
odamas valgis. Pirm negu su- 
stosit svetimtaučių viešbu­
čiuose, pasiteiraukit pas mus.

Independencia 2706.

PADAUŽŲ FILOSOFIJA
Savo apžvalgyboje ‘‘Padaužų 

Filosofijos” Redaktorius „Nau­
jienose” rašo apie įžeidimus ka­
talikų ideologijai. Cituodamas 
kunigų laikraščius „Ameriką” ir 
“Darbininką” gana teisingai iš­
vadžioja :

“Amerika” sako ,kad pava­
dinti Staliną “Maskvos popie­
žium”, tai — pasityčioti iš auto­
riteto, kuris katalikų pasauliui 
žemėje yra brangiausias.

Bet kitas, nemažiau katalikiš­
kas už anąjį laikraštis, “Darbi­
ninkas”, įdėjo* straipsnį apie Ru­
sijos bolševizmo sistemą, kuria­
me ji yra vadinama „rojum”. Te 
nai sakoma:

“O ten rusų kuriamas rojus.
Tas “rojus” įkurtas jau prieš 
18 metų...”
Vadinti bolševikišką tvarką 

(kurią pats popiežius prie kiek­
vienos progos smerkia!) “ro­
jum”, tai juk turėtų būti dar di­
desnis tikinčiųjų žmonių užga- 
vimas, negu diktatoriaus lygini­
mas su Romos papa. Nes į rojų 
tiki visi krikščionys. Apie rojų 
žemėje, iš kurio buvo išvaryti A- 
domas su J ieva, ir šventos gies­
mės yra sudėtos. Vienoje sako­
ma:

“Eik, Adomai, zaras!
“Jau ne tavo tas dvaras!”
O kitas rojus yra danguje. — 

Kas į jį netiki, tas negali but iš­
ganytas.

Taip mokina kunigai. Tuo gi- 
tarpu šv. Juozapo Sąjungos orga­
nas So. Bostone vadina “rojum” 
bolševikiškų komunistų įsteigtą 
sistemą Rusijoje!”

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg šios vasaros naujausių ma­
dų, joms sukneles siuva žinoma

Modistė Danutė
c. Estados Unidos 1080 — 

^Buenos Aires

E s c u ę 1 a de 
SOLDADURA ELECTRICA

Pasinaudokite proga išmokti 
gero amato — soldador eléc­
trico ,t. y. suvirintojo elektra. 
Informacijos teikiamos nuo 8 
iki 11 ir nuo 15 iki 20 vai.
Montes de Oca 2084; Bs. As. 
U. T. 21 — Barracas — 2691

=Rosario lietuvių dėmesiui^ 
Idaktaras e. levinas| 
= Kalba lietuviškai 
^Diplomuotas Argentinoj iri 
IVokietijoj gydytojas, speci-1 
f alistas moterų nr vyrų ligų.1 
=Gydymas moderniškas ir||
1 nebrangus; ištyrimas su §

X spinduliais.
=c. Mitre 923, Telefon: 3670=
2 n • == ' Rosario

VISOKĮ SKELBIMAI
LAIŠKAI 15 LIETUVOS

Šimtai Argentinos lietuvių 
savo laiškus iš Lietuvos gauna 
per “Argentinos Lietuvių Bal­
są”. Tai yra patogu ir nieko 
nekainuoja laiškų gavėjams.
VERTIMAI URUGVAJUJE 

Kontraktai, prašymai, verti­
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre­
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin­
ga pridėti 5 c. markutė atsa­
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei­
pianties asmeniškai: c. Anaína 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon­
tevideo. (327-gr.)
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas, čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas, ka­
lendoriai ir kitokios knygos 
bei paveikslai.

KAROLIO MAČIŪNO
Almacenas ir lietuviška užeiga 

randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 

Carlos, Berisso, F.C.S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

DR. ROBERTO PATXOT ' 
gydytojas chirurgas

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas ? 1.—; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie­

niais nuo 8 iki 12.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo » 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRI5ČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

VISI ARGENTINOS LIETU­
VIAI BIZNIERIAI SKELBIA­
SI ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSE, KADANGI VISI AR­
GENTINOS LIETUVIAI JI 

SKAITO

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 
U. T. 241 - Lanus - 304

Parduodu pigiai ir geri­
ausių rūšių vyriškas ir mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso­
kius mezginius sulyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na­
muose. Taipgi artistiškai, 

užtaisome pančiakas.

^AKUŠERĖ - EUROPIETĖ^ 
¡FILOMENA BENEŠ-BILEK » 
£ Diplomuota Prahoje ir 
g Buenos Airese J
£ LIMA 1217 į
|2 kvadr. nuo Constitución | 
BTelefon: B. O. 23 — 3389 i 
¡Priima kasdien nuo 10 val. I 
¡ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-» 
g madieniais visą dieną. Į 
gSpecialistė prie gimdymo fcr r 
g visų moterų ligų. h 
gKalba visomis slavų kalbo- > 
gmis ir supranta lietuviškai. 5

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi­
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam­
pas Rivadavia) randasi da­
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas' specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDYTIS I

DIDELĖ KLINIKA A GRUP ACIÓN M ÉD1CA Adfr * rgentina

GYDYTOJAI: Dr. A. Alberico. Dr. J. A. Rojai, Dr. A. Schvarzer.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No­

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilveli», žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai. ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragia.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius ši skelbimą patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽORA 

o o o BE o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S-MARTIN 440
g (TARP CORRIENTES IR LAVALLE)




